
Meg.

REPÚBLICA FEDE ATI A DO ERASIL

ANO XIII — N9 8

SEÇÃO I — PARTE II

DECRETO N9 46.237 — DE 18 DE JUNHO DE 1959

CAPITAL FEDERAL

•-	 -• •

QUARTA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 1971

MINISTÉRIO DA FAZENDA
BANCO CENTRAL DO BRASIL

O Presidente do Banco Central do
Brasil, no uso de suas atribuiçoes, re-
solve:

Dispensar, por necessidade do ser-
viço, o Senhor Joecir Ribeiro Ramos
das funções de secretário das Comis-
sões incumbidas de proceder na Ca-
banha Medianeira Ltda.: Cia. Mi-
nuano de Investimentos, Credito e
Financiamento; e Ficrei S. A. — Dis-
tribuidora de Títulos e Valôres M0131-

liários, tôdas submetidas ao regime de
Liquidação Extrajudicial, ao inquérito
de que trata a Lei n.° 1.808, de 7 de
janeiro de 1953, e nomear, subs-
tituição, o Sr. Antônio Marco Fer-
reira de Lima Campos, brasileiro,
bancário, solteiro.

Brasilia, 30 de dezembro de 1970.
Emane Galvéas l — Presidente.,

GERÊNCIA DE MERCADO
DE CAPITAIS

DESPACHOS DO DIRETOR
De 5 de janeiro de 1971, deferin-

do, na forma dos pareceres, o
requerido nos processos.' núme-
ros:

Sociedade Corretora
Instalação de dePendência:

A-70-3.343 .— Minas Vali:ires Corre-
tora S. A. — Em Recife (PE).

Sociedades 'de Crédito, Financia-
mente e Investimentos

Aumento de capital — Reforma
de estatuto:

A-70-2.951 — Rique S. A. — Cré-
dito, Financiamento e Investimentos
— De Cr$ 4.000.000,00 para Cr$ ....
5.500.000,00 — A.G.E. de 30.4 e 30
de novembro de 1970.

Instalação de dependência:
A-70-2.951 — Rique S. A. — Cré-

dito, Financiamento e Investimentos
— Em São Paulo (SP).

A-70-3.803 — Fininvest S. A. —
Crédito, Financiamento e Investi-
mentos — Em Belém (PA).

Socieddae Distribuidora

Instalação de dependência:

A-70-1.276 — Sigla S. A. — Dis-
tribuidora de Títulos e Valôres Mo-
biliários — No Rio de Janeiro (GB).

DESPACHOS DO GERENTE
De 5 de janeiro de 1971, deferin-

do, na forma dos pareceres, o
requerido nos processos núme-
ros:

Sociedade Corretora
Aumento de capital — Alteração

contratual:

A-70-964 — Tomanik-Tomanik Cor-
Mores de Valôres Ltda. — De Cr$

185.000,00 para Cr$ 340.000,000 — Ins-
trumento de 2-12-70.

Sociedade de Crédito
Imobiliário

Aumento de capital — Reforma
de estatuto:

A-70-3.732 — Crédimus S. A.
Credito Imoiliario — De Cr$ 	
1.630.000,00 para Cr$ 2.422.000,00
A.U.E. cie, a-11-70.

Sociedades Distribuidoras

Alteração contratual:
A-70-3.660 — Circuito Financeiro

— Distribuidora de Títulos e Valo-
res ivioeiliários Ltaa. — Instrumento
de •28-10-70.

Mudança de denominação — Al-
teração contratual:

A-70.3.417 — Tempo — Distribui-
dora de Títulos e Valôres Mobiliários
Ltda. — Adotada a denominação Bo-
zano, Simonsen — Distribuidora de
Titulos e Valôres Mobiliários Ltda. —
Instrumento de 13.10.70.

•De 7 de janeiro de 1971, deferin-
do, na forma dos pareceres, o
requerido nos processos núme-
ros:

Banco de Investimento
.Aumento de capital — Reforma

de estatuto: N..

A-71-16 — Banco Real de Investi-
mento 8. A. — De Cr$ 25.000.000,00
pára Cr$ 30.000.000,00 — A.G.E. de
26.10 e 29.12.70.

Sociedades Corretoras
Aumento de capital — Alteração

contratual:
A-70-3.937 — Telles Corrêa — Cor-

retora de Câmbio e Títulos Mobiliá-
rios Ltda. — De Cr$ 502.000,00 para
Cr$ 1.552.000,00 — Instrumento de
9.i2.70.

Aumento de capital — Reforma
de estatuto:

A-69-3.925 --- Corretora do Paraná
S. A. — Títulos e Valbres Mobiliá-
rios — De Cr$ 600.000,0 para Cr$
700.000,00 — A.G.E. de 27-6-69 e
16-2-70.

Sociedades de Crédito, Financia-
mento e Investimentos

Mudança de denominação — Re-
forma de estatuto.

A-70-4.034 — Real Bragança --
Cia. de Crédito, Financiamento e In-
vestimentos — Adotada a denomina-
ção Financial Bragança — Cia. de

Crédito, Financiamento e Investi-
mentos — A.G.E. de 2-12-70.

Mudança de localização da sede:
A-70-4.034 — Real Bragança —

Cia. de Crédito, Financiamento e In-
vestimentos De São Paulo (SP)
para Campo Grande (MT).

Prorrogação do prazo de funcio-
namento:

A-70-3.113 — Sofisa‘ S. A. — Cré-
dito, Financiamento e Investimentos
— Até 28.12.72.

Reforma de estatuto:
A-70-1.383 — Multicred S. A. —

Crédito, Financiamento e Investi-
mentos — A.G.E. de 15-9-69, 23-4 e
7-8-70.

Sociedade Distribuidora
Cancelamento da carta-patente,

por mudança dos objetivos so-
ciais:

A-70-3.918 — Cia. Distribuidora
Geral de Títulos e . Valôres Mobiliários
do Estado do Rio Grande do Sul —
Pôrto Alegre (RS). — A.G.E. de
10-12-70.

INSPETORIA DE BANCOS
Processos Ws. 23-70 e 568-70 — Coo-
perativa ae Credito Rural de Lomba
Grande Limitada. O Diretor, por des,
pacho de 28.12.70 aprovou, nos' ter.:
mos dos pareceres a incorporação, pe-

ticui...r, da Cooperativa de Crédito
Caixa Rural Leopoldinense, sediada
em Lombra Grande, distrito do mu-
nicípio de Nôvo Hamburgo (RS) e
São Leopoldo (RS), respectivamente,
bem como a reforma dos estatutos so-
ciais da incorporadora, na conformi-
dade do deliberado pelas assembléias
gerais extraordinárias de 27.9.69 e
8.11.69, e conujntas de 28.3.70 e
10.10.70, respectivamente,.

Proc. ' n.° 1-71 — Banco do Estado
da Guanabara S. A. — O Diretor
por despacho de 5.1.71, aprovou nos
têrmos dos pareceres, a incorporação
do Banco Nobre de Minas Gerais S.A.
pelo estabelecimento em epígrafe se-
diado no Rio de Janeiro — GB, na
conformidade do deliberado petas cor-
respondentes assembléias-gerais extra-
ordinárias de 28.4.70 e 28.12.70, do
incorporador, e de 28.4.70 e 28.12.70,
do incorporado.

DESPACHOS DO DIRETOR
Deferindo, nos têrmos dos pareceres.,

• requerido nos processos:
• Ein 28 de dezembro de 1970

• , Autorização para funcionar
N.° 560-70 — Cooperativa de Eco-

nomia e Crédito Mutuo dos Servidores

da ECT-GB, Limitada. •-- Rio de
Janeiro (GB)

Por prazo indeterminado — Assem-
bléia de Constituição de 26.10.70.
Prorrogação do prazo de funciona-

mento
N.° 13-68 — Cooperativa de Crédito

de Itabuna Resp. Limitada -- Ita-
buna (BA). — Até 9.2.72.

Em 30 de dezembro de 1970
Autorização para funcionar

N.° 572-70 — Cooperativa de Econo-
mia e Crédito' Mútuo dos Empregados,
da Elei,romar Limitada — Rio de Ja-
neiro (GB). — Por prazo indetermi-
nado — Assembléia de Constituição
de 11.11.70.
Transferência de localização de de-

, partamentos
N.° 2-70 — Banco Comercial da

Produção S. A. — Belém (PA).
DE — C. P. — Pará

Salvador (BA) — 7.191 — Porta
leza )CE).

Tomé-Açu (PA) — 1-315 — Maceió
(AL).
SERVIÇO REGIONAL DA INSPE-
TORIA DE BANCOS — SAO PAULO.

DESPACIIOS DO CHEFE
Deferindo, na forma dos pareceres, o

requeridos nos processo Ws.:
Em 22 de dezembro de 1970

Aumento de capital e refor 	 ae
estatutos

SP-274-70 — Banco da Economia
de São Paulo S. A. — De Cr$
1.980.000,00 para Cr$ 2.376.000,00.

Em 29 de dezembro de 1970
Reforma de estatutos

SP-276-70 — Banco Sumitomo Bra-
sileiro S. A. — Assembléia-Geral Ex-
traordinária de 21.12.70.

Em 30 de dezembro de 1970
Aumento de capital e reforma de

' estatutos
SP-271-70 — Banco Francês e Ita,-n

liano para a América do Sul S. A —
Sudameris. — De Cr$ 24.497 276,00
para Cr$ 29:396.731,20.

Delegacia Regional em Pôrto
Alegre — RS

SERVIÇO REGIONAL DA
INSPETORIA DE BANCOS

• . Retificação
No Diário Oficial de 23 de dezem-

bro de 1970, Seção I — Parte II, pá-
gina 3.629, 4a coluna,

Onde se lê.
"Constituição de , serevas para

futuro aumento de capital"...
Leia-se:

... "Constituição de reservas para
futuro aumento de capital"..,



0 ._mrta-fzira 13
11••••••

DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II)	 Janeiro de ' 1971

cheque ,ou vale postal, ene favor
do Tesoureiro do Departamento de
Imprensa Nacional. 'Quanto ao
contrato de porte aeéreo, ein favor.
da Delegacia Regional da EM,prêsa
Brasileira de Correios e Telégrafos
em Brasília.

6) No caso de porte aéreo para
localidade não servida par esse
meio de transporte, a Delegacia
Regional ela Emprêsa Brasileira de
Correios e Telégrafos em Brasília
se obriga a completar o encami-
nhamento ao destinatária por
outras vias, independentemente de
acréscimo no preço.

7) A -Delegacia Regional da
Emprêsa Brasileira de Correios e
Telégrafos em Brasília reserva-se

	  o direito de reajustar os seus pre-
ços, no caso de elevação de tarifas
comerciais aéreas, mediante aviso--. 1prévio aos assinantes,

1) O expediente das repartiçõeS
públicas, destinado à publicação,
será recebido na Seção de Conau-
r.'cegCes até às 17 horas O ateu-
dánento do públiro pela 5:30o de
Redação sere de 12 às 18 horas.

-2) Os originais para publicação,
devidamente autenticados, deverão
ser datilograjaclas_diretemente, em
espaço dois, em papel acetinado
ou aperaminhad.o medindo 221233
centímetros,- sem emendas ou ra-
suras que dificultem a sua coM-
preensão, em especial, quando con-
tiverem tabelas

Serão admitidas cópias em tinta
prèta e indelével, a critério do
D I N

3) As reclamações pertinentes
à matéria retribuída, nos casos de
erro ou omissão, serão encaminha-
das, por escrito, à Seção de Reda-
ção até o quinto dia útil subse-
qüente à publicação.

4) As assinaturas serão toma- Semestre 	  Cr$

das no D 1. N. O transporte, por Ano 	  Cr$
via aérea será contratado separa-
damente com a Delegacia da Em-	 Exterior
prêsa Brasileira de Correios e Te-
légrafos em Brasília Esta poderá Ano
se encarregar também de encami-
nhar o pedido de assinatura ao'
D.1 .N . Nêste caso, o assinante di-
rigirá ao D .1 .N o pedido de assí- Semestre 	
natura e o pagamento do valor:
correspondente, na forma do iteml
seguinte.

CHEFE DO SERVIÇO DO

4.1111Te.M.OZIMODn•n••••••n

e ..e* •	 C O

CHEFE DA GEÇÃO DE REDAÇÃO

FLORIANO GUIMARÃES

PEREIR,

FUNCIONÁRIOS

de cada

• renovação deverá ser so-
licitada COM antecedência de 30

204 ,00 aias do vencimento da assinatura
C do porte aéreo. Vencidos, serão
suspensos independentemente de
aviso-prévio.

18) Para receberem os suple-

eis, os assinantes deverão slici-
mentos às edições dos órgão. o! i
ci -
tá-lOs no alo da assinatura. ;

E.)-(..PEDIENTE
0--:PARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

OtRETOR-GURAL

ALBERTO DE BRITTO

PUBLICAÇÕES

J. DE ALMEIDA CARNEIRO

DIÁRIO OFICIAL
sEçÁo - PARTE

Orgàu dostin.3do	 putlicaçâo aos etos da edmmistreçU dcseEntrarized».

impresso nes °Mines do Ot urtarrentc, de irnprc,nce Nactenal

BR (SILIA

ASSINATURAS

REPARTIÇÕES E PARTICULARES

Cr$ 65,00 Ano	 .........	 Cr$ 50,00

PORTE AÉREO

Cr$ 102,0(JAno 	  Cr$

NÚMERO AVULSO

-O preço
5) A remessa de valores parai exemplar,

assinatura, que será acompanhada!
de esclarecimentos quanto à sua: - O preço do exemplar atrasado será acrescido ele Cr$ 0,01,
aplicação, será feita somente por i se do mesmo ano, e de Cr, 0,01 por ano, se de anos anteriores.

do número avulso fTgura na última página

30,01 , Semestre 	  Cr$ 22,50
60,00 Ano „ 	  Cr$ 45,00

1
	

Exterior

8) Os prazos da assinatnra e
do porte aéreo poderão ser semes-
tral ou anual e se iniciarão sempre
no primeiro dia útil do mês Subse-
qüente O prazo 'elas assinaturas
para o Exterior é sômente anual e
não haverá transporte por via
aérea

ADMINISTRAM
DO PôRTO DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA N9 19.453, DE 31 DE
DEZEMBRO DE 1970

MINISTÉRIO
DOS TRANSPORTES

Dispensar a Engenheiro, nível 22-B,
Frabcisco Mury Glória, matrícula nu-
mero 6.006, do cargo de Diretor do De-
partamento de Engenharia (Cargo de
Confiança de Designação Provisória),
Indiee III.

Agradecer a Cooperação e eficiente
desempenho demonstrado durante o
seu exercício na Direção do Departa-
mento de Engenha:Ha. - Stavro Sava.

PORTARIA N9 19.454, de 31 DE
DEZEMBRO DE 1970

o Superintendente da Administra-
ção do Pôrto do Rio de Janeiro, no
uso das atribuições que lhe confere o
firt V, do Decreto n9 48.270, de 4 de
junho de 1960, resolve:

Designar o Engenheiro, Luiz de Sou-
za Lima, para exercer o cargo de Di-
retor do Departamento de Engenharia
(Cargo de. Confiança de Designação
Provisória) índice 1'1. - Steyr° Sava.

DEPARTAMENTO- NACIONAL
DE ESTRADAS DE RODAGEM

PORTARIAS DE 6 DE JANEIRO
DE 1971

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
usando da prerrogativa que lhe concede
o parágrafo único, do artigo 18, do
Decreto n9 64.242, de 21-3-69, resolve:

N9 6 - Aposentar o servidor Abílio
Clementino Salgado, matrícula número
1.016.796, no cargo de Guarda' nível
8-A, do QPPp desta Autarquia, lotado

O Superintendente da Administração n
do Pôrto do Rio de Jaeniro, no uso das
atribuições que lhe confere o Art. V, t
do Decreto n9 48.270, de 4 de junho de
1960, resolve:

o 89 DRF, na forma do disposto no
tens Dl, do aitigo 176, com as van-
agens previstas no itens 111, do artigo
17u, ambos ria lei 1.711, de 28-10-52.

N° '7 - Aposentar o servidor José
Lucindo Barbosa, matricula 1.051.628,
no cargo de Cavouqueiro nível 3, do
QPPP desta Autarquia, lotado no 79
1)RF na forma do disposto no item

d oartigo 176, com as vantagem,'
previstas no item III, do artigo 178,
ambos da Lei 1.711, de 28-10-52.

N9 8 - Aposentar o servidor Luiz
Dorniciano da Silva, matrícula 	
1.016.340, no cargo de Mecânico nível.
8-k. do QPPP desta Autarquia, lotado
na Administração Central, na forma
do disposto no itena III, do artigo 176,
com as vantagens previstas no item
III, do artigo 178, ambos da Lei 1.111,
de 28-10-52.

N° 9 - Aposentar o servidor Manoel
José de Oliveira, matricula 1.028.228,
no cargo de Servente nível 5, do QPPP
desta Autarquia, lotado no 109 DRF,
na forma do disposto no item III, do
artigo 176, com as vantagens previstas
no item III, do artigo 178, ambas da
Lei 1.711, de 28-10-52.

N9 10 - Aposenta; o servidor Rai-
mundo Nonato da Silva, matrícula
2.148.440, no cargo de Trabalhador ni-
vel 1, do QPPE desta Autarquia, lo-
tado no 39 DRF, na forma do disposto
no item III, do artigo 176, com as van-
tagens previstas no item IN do artigo
178, ambos da Lei n9 1.711, de 28-10-
52.

N9 11 Aposentar o servidor Ray-
mundo Pelissari, matrícula 1.028.339,
no Cargo de Trabalhador nível 1, do
QPPP desta Autarquia, lotado no 109
DRF. na forma rio disnosto no item

III, do artigo 176, com as vantagens
previstas no item III, do. artigo 178,
ambos da Lei 1.711, de 28-10-52. -
tlarciiio Notaing da Motta, Diretor de
administração (Delegação de Compe-
tência -- Portaria 1.002, de 28-4-69) .

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE PORTOS E VIAS
• NAVEGÁVEIS

PORTARIA N9 7, DE 4 DE JANEIRO
DE 1971

o Diretor-Geral do Depatramento
ivacional de Pôtttos e Vias Navegáveis,
no uso da atribuição que lhe confere
a letra h, do Art. 99 combinado com
o § 59 do Art. 23, da Lei n9 4213,
de 14 de fevereiro de 1963, publicada
no Diário Oficial de 21 subseqüente,
resolve:

- Aposentar, no Quadro de Pessoal
desta Autarquia, aprovado pelo De-
!reto n9 51.897, de 9 de abril de 1963,
.mblicado no Diário Oficial da União
:Seção I, Parte I, de 18 do mesmo mês
e ano. Francisco Rodrigues Itapirema,
Guarda 8•A de acôrdo com o Artigo
:.76, item Ui, combinado GOM o Artigo
.78, item III, da Lei n9 1.711, de 28

de outubro de 1952.
PORTARIA N9 234, DE 23 DE

SETEMBRO DE 1970
O Superintendente Nacional da Ma-

rinha Mercante, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Capitulo 10,
item 10.1, letra "h" do Regimento
Interno, resolve:
I - Delegar podêres ao Diretor do

Departamento Financeiro e de Con-
trôle Benfto Derizans e ao seu Subs-

tituto AutoMático Luiz Rodol ' ho de
Castro, ao Tesoureiro Tterezin a En-
nes Perdigão, e ao Diretor dá Divi-
são de Contabilidade Luiz ,Carlos
Sal'oi Duarte, todos pertencentes ao
aludido Departamento, na 'forma
abaixo:

a) para, sempre em conjunto, ao
Sr. Benito Derizans ou Sr. Luiz Ro-
dolpho de Castro e à Sra. Theriezinha
Ennes Perdigão, assinarem cheques e
movimentação das contas bancárias
da Superintendência Nacional dá, Ma-
rinha Mercante junto' ao Banco do
Brasil S. A., ou em quaisquer lontras
estabelecimentos , cle crédito em !que a
SUNAMAM mantenha contas-cOrren-
les ou depósitos por fôrça de disposi-
tivo legal;

b) ao Sr. Benito Derizans ou Se-
nhor Luiz Rodolpho de Castro para
assinar 'despachos de pagamento em
processos relacionados com as despe-
sas de "Custeio" de Capitar' da
SUNAMAM, desde que autorizadas
pelo Superintendente ou Diretor-Exe-
cutivo;

c) idênticamente quando despacha-
dos pelo Sr. Diretor do Departaniente
Administrativo até o limite /114iXiM0
de Cr$ 2.000,00 (CI-90-69);

c/) para, sempre em conjunto. os
Srs. Luiz riarlos Balbí Duarte eiThe-
rezinha Ennes Perdigão, assinarem,
quando autorizados pelo Direto do
Departamento Financeiro e de 1Cori-
trôle ou seu Substituto Automático,
os "Avios" relativos a transierêrcias
por "Diário" entre sa contas "Fundo
de Marinha Mercante", "Taxa de Re-
novação da Marinha Mercante" e Au-
tarquias à Vista" e transferências fi-
nanceiras para as Delegacias, Subde-
legadas, Agências e Escritório de pra-
saia. A presente delegação estende-se
a restituições de diferenças consta-
tadas nos recolhimentos rotineirOs de
TRMM.

II - Revogar a Portaria n9 60, de
4 de marco de 1970. - Carlos Cor-
deiro de Mello.

1

s-	 1

1



PORTARIA N9 1.899	 •
O Presidente J.o fOstituto Brasileiro do Desenvolvimento Florestal, no

o das atribuições que lhe são conferidas na inciso II, do artigo 23, do
gpnento aprovado pelo Decreto n9 62.018, de 29 de dezembro de 1967,

e, Vara atender ao disposto no artigo 3 9 do Decreto-lei n9 1.134, de 16
Oe novembro de 1970, resolve:

Art. 19 Os recursos deduzidos do Impôsto de Renda, para fins de
aInvestimento 'ern empreendimentos florestais, serão recolhidos de acôrdo
rCom a presente Portaria.

Art. 29 O recolhimento dos 'recursos de que trata o artigo anterior
rá feito aci Banco do Brasil S. A., de conformidade com o art. 39 do
ecreto-lei n9 1.134, de 16 de novembro de 1970, e mediante Guias de

tr Recolhimento especiais padronizadas, conforme modelo anexo, que faz
'Parte integrante desta Portaria.

§ 19 As guias de recolhimento serão emitidas em 6 .(seis) vias, que,

I
ppós receberem autenticação do Banco do Brasil, terão os seguintes des-
Unos:

19 via: Banco do Brasil; para contrôle centralizado;
29 via: Banco do Brasil - remete. ao I.B.D.F.
39 via: Banco do Brasil - remete à Repartição Lançadora do Im-

IPôsto de Renda;
49 via: Depositante - "Comprovante de Depósito Bancário" - para

'posterior aplicação na emprêsa beneficiária;
59 via: Depositante - Documento' de Caixa;
69 via: Banco do Brasil - Documento de Caixa.
§ 29 As guias de 1c:colhimento obedecerão, obrigatoriamente, às se-

guinte,s especificações:
1. - Papel apergaminhado 18 quilos, côr branca, tinta . prêta, nas

'dimensões de 20 em de largura por 12,5 cm de altura.I• 2. - O verso da faixa destinada à autenticação mecânica ou filigrana
'Será carbonado.

3. - Tarja-. e 1 (um) centímetro de largura, impressa no sentido do
•tanto inferior esquerdo para o canto superior direito, nas côres azul; rosa,
emarela, Verde, vermelha e alaranjada, respectivamente nas 19, 29, P, 45,
159 e 69 vias.

§ 39 Cada via conterá o seu número e destino impressos na margem
Inferior do formulário, devendo a 49 via conter, também, a expressão

• "Comprovante de Depósito Bancário".
§ 49 Nos depósitos referentes a duodécimos antecipados, a numeração

das cotas será feita sob a forma de 1/12, 2/12, 3/12, etc.
§ 59 Para as cotas recolhidas a partir da notificação, a numeração

será, 01, 02, 93, 	 , que não terão necessariamente de corresponder
•ao número de ordem do mês do respectivo vencimento.

Art. 39 'A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação.

• Rio de Janeiro, 21 de dezembro de 1970. - Newton Carneiro, Presi-
dente.

GUIA NB RECPLHIMENTO.

(Armas.da.
Bppáblica,

gINisTÉRIO DA A9SICULTuN4
1 Es F

'BANCO DO BRASIL

-0SP6sitoS para investimento ei
empreendimentos florestaiO à
ordem do /HW	 •
pse. Lei ng 1.134 da 16.11-.70

-Ne de inseria-o mio
-

.'O O T'A 	 • Cr%
CadaStro deral de

Número Exercício vencimento	 daCotia

IMMINI~1111~
Contribuintes,

EnderAgot . rua,:número & bairro,.cidade-e.Estado
1.4.10.1419.PWIII/10

Recolhem à Agancia,do BANC0'20 BRASIL S.A. em 	 a quantia.-
Cidade -.2stádo

de
relativa à deducâ.o do seu imp8sto de renda & para conetituieão de depdsito à Or..

Jiem do'IBDP

/	 de 	 	 as

t  Símbolo do Banco Ne e data da operaçãot Valor 11,12 da máquina
	 ,

Carimbre assinatura do contribuinte ou.de.SeU representant

Autenticaçao Mecánica ou filigrana

Ouarta-f eira 13
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II)
	

Janeir0 de 1971 107

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA
INSTITUTO BRASILEIRO DE DESENVOLVIMENtO FLORESTAL

-
PORTARIA N° 1.888, DE 14 DE

DEZEMBRO DE 1970
O Presidente Substituto do Instituto

Brasileiro de Desenvolvimento Flo-
restal, no uso das atribuições que lhe
são conferidas no inciso V, do artigo
23, do Regimento aprovado pelo De-
creto n.° 62.018, de 29.12.67, resolve:

Aposentar nos têrmos do item c) do
artigo 197, da Nova Constituição do
Brasil, de 17.10.69; o Guarda (ã'L.203
nível 8.A, Hermegenes Luiz Alves, do
Quadro de Pessoal - Parte Perma-
nente, dêste Instituto, matrícula nú-
mero 1.764.935, lotado na Delegacia
Estadual na Guanabara. - Milton, de
Almeida Peixoto.

PORTARIA N° 1.903, DE 23 DE
DEZEMBRO DE 1970

O Presidente do Instituto Brasileiro
de Desenvolvimento Florestal, no uso
das atribuições que lhe são nonferides
no inciso V, do artigo 23, do Regi-
mento aprovado pelo Decreto nainelo
62.018, de 29.12.67, resolve:

1.°) Conceder aposentadoria nos
têrmos do item III, do artig-5 176 da
Lei n.° 1.711-52, combinado com o
item III, do artigo 178 da mesma Lei,
ao •Motorista CT.401.12.C, Carlos Go-
mes da Silva, matricula n° 1.974.238,
do Quadro de Pessoal - Parte Per-
manente dêste Instituto, lotado na
Delegacia Estadual na Guaná,bara

2.°) Éste ato retroa.ge em seus efei-
tos a partir de 25.11.70. - Milton
•de Almeida Peixoto. ..

PORTARIA N° 1:906, DE 23 DE
DEZEMBRO DE 1970

O Presidente Substituto do Instituto
Brasileiro de Desenvolvimento Flo-
restal, no uso das atribuições que lhe
são conferidas no inciso V, do artigo
23, do Regimento aprovado pelo De-
creto n.° 62.018, de 29.12.67, resolve:

Designar o Escrevente Datilagrafo
AF.204.1a Reynakio do Nascimento do
Quadro de Pessoal - Parte Perma-
nente; deste Instituto, para exercer a
função gratificada, símbolo 7.1 2, de
Encarregado da Turma de Mecaniza-
ção (DAF-C-TM) da Seção de Conta-
bilidade (DAF-C), da Divisão Finan-
ceira - (DAF), criada pelo Decreto
n.° 62.007, de 29,12.67. -- Milton de
Almeida Peixoto.

PORTARIA N° 1.915, DE 4 DE
JANEIRO DE 1971

O Presidente do Instituto Brasileiro
de Desenvolvimento Florestal, -no uso
das atribuições que lhe são confe-
ridas no inciso V, do artigo 23, do
Regimento aprovado pelo Decreto nú-
mero 62.018, de 29,12.67,

Considerando a designação cons-
tante da Portaria ra° 1.912, de 31.12.70,
resolve:

•Dispensar o Engenheiro Agrônomo
TC.101.22.C. David de Azembuja, cio
cargo em comissão de Assessor Téc-

1nico e de Cordenação, símbolo 3
para a qual Rira désigna.do 'pela Por-1
taria n.° 302, de 28.5.68. - Ncwton
Carneiro.

SUPERINTENDÊNCIA
DO DESENVOLVIMENTO DAI

PESCA -
PORTARIAS DE 6 DE JANEIRO

DE 1971
O Superintendente Substituto da

superintendência do Desenvolvimen-
to cia Pesca, usando da atribuição
que lhe confere o art. 17 do Decreto
n° 62.759, de 22 de maio de 1968, re-
solve:

N° 1 - Conceder dispensa, a pedi-
do, ao Dr. José Sanseverino, Médico
"21", dos encargos de Diretor do
Hospital Central da Policlínica dos
Pescadores da SUDEPE.

N9 2 - Designar o Dr. Arthur
Ramos de Vargas, Médico, "21"

'
 para

exercer os encargos de Diretor
Hospital Central da Policlínica dos
Pescadores da SUDEPE, atribuindo-
lhe a gratificação prevista no Decreto
n9 '58.083, de 23 de março de 1966.

N° 3 -- Designar, de acôrdo com os
artigos 72 e 73, § 2° da Lei n° 1.711,
de 28 de outubro de 1952, José San-
severino, Médico, "21"

'
 para substi-

tuir o Diretor do Hospital Central
da Policlínica dos Pescadores da
SUDEP,E, em seus impedimentos
eventuais e legais.

N° 4 - Designar, de acordo com os
artigos 72 e '73, § 2° da Lei n° 1.711,
de 28 de outubro de 1952, Nemesis
Garcia, Escriturária nível "10", para
substituir a Secretária da Divisão de
Assistência Social da SUDEPE, em
seus impedimentos eventuais e legais,

N° 5 - Designar, de acôrdo com os
artigos 72 e 73, § 2° da Lei n° 1.711,
de 28 de outubro de 1952, Hildette da
Conceição Vaz, Artífice de Manuten-
ção nível "6", para substituir o che-
fe da Seção de Administração do
Hospital Central da SUDEPE, em
seus impedimentos eventuais e le-'
gais, ficando em consequência dis-
pensada de Substituta da Secretária
da Divisão de Assistência Social. ---,
Alfredo Chucri Salomão.

Retificação
Na publicação feita no Diário

Oficial, Seção I - Parte II, de 24
de novembro de 1970, página 3.223,
da Portaria n9 662, de 17 de novem-
bro de 1970 - Artigo 3°, § 2°, onde
se lê:

"Quaisquer tipos de aparelhos,
sante e a montagem das barragens.
cachoeiras, corredeiras e escadas para
peixe, são vedados quaisquer tipos de
pesca".

Leia-se: "A menos de 200 metros,
a jusante e a montante das barra-
gens, • cachoeiras, corredeiras e esca-
das para peixe, são vedados quaisquer
tipos de pesca."

NOA:' O presante.formuláric 4 . constit"uldo de me 19 Vias, devendo contereM sada
uma; no Todap6'esque.rao, SUa destinação especifica, conforme o § 15 dO
art. 25 da Portaria ng 1 899, de 21-4°70, ,

MINISTÉRIO- DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
PORTARIA N9 285, DE 23 DE DEZEM13R0 DE 1970

O Reitor da Universidade Federal ges Pereira, da Função Gratificada,
Rural de Pernambuco, no uso de símbolo 44", de Chefe da Tesouraria
suas atribuições . legais, resolve:	 desta Universidade, de acôrdo com è

Item II, do Art. 75, da Lei n9 1.711,
Dispensar, ex officio, o Tesoureiro- de 28 de outubro de 1952. - Mitersolt

Auxiliar. de 39 Categoria, Nilson Ber- Erasmo cle ~vedo.



103 Quarta-feira 13 DIÁRIO OFICIAL (Seção  I —Parte--------	 Janeiro de 1971 

miNis -naRlo DO TRABALHO E PREVIDÊNCIA SOCIAL
CONELHO FEDERAL DE QUIMICA

O Conselh, Federal de Química em sua centésima quinta (1059) - Reunião Ordinária, realizada em 9 de dezembro de 1970, conwan o dis-
posto no artigo ,10 do Decreto-lei n9 963-69, de 13 de outubro de 1969, aprovou através das Resoluções números 942, 943, 944, 945, 94, 947 e
948, respeaivameme, es Orçamer4os para o exercício de 1971, propostos pelos Conselhos Federal e Regionais de Química dás 1 9, 2% 39, IP, 5* o
69 Regiões, conforme quadros a seguir:

Rio de Janeiro, 15 de dezembro de 1970. -- Peter Ltilvenberg, Presidente.

CONSELHO FEDERAL DE QUIMICA
OR AMENTO PARA O EXERCI= DE 1971

OMR) SINTEI/00

RECEITA PARCIAL TOTAL. DESP	 ESA '	 PARCIAL' SUB-TOTAL TOTAL

1.0.0.00 - RECEITAS CORRENTES 3.0.0.0 -DESPESAS CORRENTES
3.1.0.0 -

.

1.1.0.00 - RECEITAS TRIBUTARIAS 447.645,00
DESPESAS DE CUSTEIO

3.1.1.0	 PESSOAL 65.000,00

1.5.0.00 n RECEITAS DIVERSAS 207.355,00 655.000,00," 3.1.2.0 -MATERILL DE CONSUMO 18.200,00

3.1.3.0 ••• SERVIÇOS DE TERCEIROS 	 - 206.800,00 .	 .

SUPERAVIT DO ORÇAMENIO 3.1.4.0 -ENCARGOS DIVERSOS 61.000 00 351.000,00
i

CORRENTE 274.500,00 3.2.04 n TRANSFIRENCIAS CORRENTES
3.2.3.0 n TRANSFERENCIA DE ASSISTENCIA I

E PREVIDENCIA SOCIAL 500,00
3.2.5.0 ... CONTRIBUIÇÕES DE PREVIDENCIA

.
1

._
SOCIAL .

3.2.7.0 ~DIVERSAS TRANSFEREVCIAS .CORm.
25.000,00

•	
I

RENTES 4.000.00 29.500,00 320.500,00,1
.

.
.

SUPERAVIT DO ORÇAXENTO CORRENTE' 274.500.00 1
655.000.00

•	 i
4.0.0.0 -DESPESA:IDE CAPITAL

I4.1.0.0 -. INVESTE1ENTOS
44.3 .0 - EQPIPAMENIOS E INSTALAOES .22.000,60

, 4.1.4.0.- MATERIAL PERRANENTE
44.0.0 n INVERSÕES FINANCEIRAS

53.500,00 75,500,00

, 4.2 .1.0 -.. AQUISIÇXO•DE IrOvEis 196.000,00
4.2.3.0 - AoísiçKo DE TITUIAS REPREWN , . .

TATIVOS DE CAPITAL DE EMPRE -
• .SAS EM FUNCIONAMENTO 1	 3.000 00 199.600,0V 274.500,00	 i

RESUMO

RECEITAS
	

DESPESAS

RECEITAS E DESPESAS CORRENTES	 655.000,00	 380.500,00

DESPESAS DE CAPITAL 
TOTAIS:	 655.000,00

CONSELHO REGIONAL; DE QUÍMICA - 1 a REGIXO

( Legislação: Lei ns 2.800 de 18/6/56.	 ORÇAFTNPO PARA O EXERCÍCIO DE 1971 

RECEITA PARCIAL TOTAL

----

D E S P.E S A PARCIAL SUB-TOTAL TOTAL

1.0.0.00	 RECEITAS , CORRENTES 3.0.0.0	 DESPESAS CORRENTES . 1
3.1.0.0	 DESPESAS DE CUSTEIO
3.1.1:0	 PESSOAL 	

.
4 3.550,00. .

1.1.0.00	 RECEITA TRIBUTÁRIA 155.180,00 . . .	 MATERM DE CONSUMO 	 9:335,00
3.1.5.0	 SERVIÇOS DE TERCEIROS 	 50.600,00

1.4. 0. 00	TRA1TSFER2NCIAS COR 3.1.40	 ENCARGOS DIWP302 	 6.76408
3.1.5.0	 DESPESAS DE EaRCICIOS ANTERIO- I

RENTES	 • . 400 005, RES	 .	 •	 '	 .. 	 /1.435,92 130.685,00 • I
3.2.0. 0	TRANSFULNUIAS CORRENTES.

1.5.0.00	 RECEITAS DIVERSAS 58.500,00 219.080,00 5.2.3.0	 TIL4NSFERtICIAS DE ASSISTINOIA E
PREVID.t ,UIA SOCIAL . 800,00

3.2.5.0	 CONTRZBUIÇXO DE PREV. SOC.-INPS
3.2.7.0	 DIVERSAS TMSPERENCIAS CORREM-

14.700,00
1

- TES 	 45.395,00 60.895,00
SUPERAVIT DO ORÇLEENTO COERENTE

199.580: o
19.500	 O

219.080,00 219.080,t0

4.0.0.0	 DESPESA DE CAPITAL 1SUPERAVIT DO ORÇA- 4.1.0.0	 INVESTIMENTOS
MENTO CORRENTE .	 19.500,00.	 • 4.1.4.0	 MATERIAL PERMANIMTE 	

4.2.0.0	 INVERSÕES' FINANCEIRAS
5.000,00

.	 1

2.0.0.00	 RE(EITA .DE CAPITAL 4.2.1.0	 Aoup,10X) DE IM37EIS - 	 15.000,00 .242,22,4

2.2.0.00	 ALIENAÇXO DD BENS . t
/10yEIS

.
500,00 --

- 20000 00....J.....f....
•

,

RESER TÍTULOS _RECEITA	 • DESPESA I
RECEITA E DESPkSAS CORRENTES 219.080,00 199.580,00

RECEITA E DESPESAS DE CAPITAL	 500,00	 20.000,00

TOTAL	 219.580,00 219.580,00



Quarta-feira 13
	

MAMO OFICIAL (Seção I — Parte II)
	

Janeiro de 1971 109

• -CONSELHO REGIONAL DE MIM& - 2 a REGIXO 

Orçamento para o exercido de 1971 

íegislaç got Lei n 5 2.800-de 18/6/56
	

Cr$

-

RECEITA PARCIAL' TOTAL DESPESA PARCIAL TOTAL

.
1.0.0.00	 RECEITAS CORRENTES

.4

3.0.0.0, DESPESAS CORRENTES
3.1.0.0	 DESPESAS DE CUSTEIO
3.1.1.0	 PESSOAL 	

..	 	3.1.2.0	 MATERIAL DE CONSUMO .. . .. 	 .

•

194.500,00
18.400,00

'

1.1.0.00	 RECEITAS TRIBUTÁRIAS 345.o0o,00 3.1.3.o	 SERVIÇOS DE TERCEIROS 	 ... 28.100,00
3.1.4.0	 ENCARGOS DIVERSOS 	 76.00000 -

1.5.0.00	 RECEITAS DIVERSAS 155.005,00 3.1.5.0	 DESPESAS DE EXERC1CI0S ANTERI
ORES 	

3.2.3.0	 TRANSFERÊNCIAS DE ASSISTENCIA
2.000,00, 319.000,00

E PREVIDÊNCIA SOCIAL
3.2.3.3	 SALÁRIO FAIdLIA 	 6.000,00
3.2.5.0	 CONTRIBUIÇÁO DE PREV. SOCIAL 20.000,00
3.2.7.0	 DIVERSAS TRANSFERÊNCIAS COR -

RENTES 	 113.500,00 139.500,00
4.1.0.0	 INVESTIMENTOS
4.1.3.0	 EQUIPAMENTOS E INSTALAÇUES 	 2.500,00
4.1.4.0	 MATERIAL PERMANENTE 	 '9.000,00 11.500,00
4.2.0.0	 INVERSÓES FINANCEIRAS	 .
4.2.1.0	 AQUISIg0 DE IMÓVEIS 	 30.000,00

500.000,00 500.000,00

R E S. 17 X • O

TITULOS.	 RECEITA
	

DESPESA

RECEITAS E DESPESAS CORRENTES 	 .500.000,00
	

458.500,00 '

RECEITAS E DESPESAS DE CAPITAL
	

41.500,00

TOTAL. 	 500.000,00
	

500.000,00'==1,1

1

CONSELHO REGIONAL tuptmni - 734 RECIO

Orçamento Para o exereicio•çl.s.197],

logiolaggos Lei 2112 2.800 ao 1e/o6/56.
	 vx-sp

RECEITA PARCIAL TOTAL DESPESA

---

PARCIAL SUB-TOTAL TOTAL

1.0.0.00 - RECEITAS CORRENTES 3.0.0.0.- DESPESAS CORRENTES	 .- '
3.1.0.0 - DESPESAS DE CUSTEIO

1.1.0.00 n RECEITAS TRIBUT ÁRIA - 312.5000A 3.114 .......Pessoal 	 79.000,00
1.2.0.00- RECEITA PATRIMONIAL 2.500,00 3.1.2.0-:-:Material de Consumo 	 14.200,00

1.5.0.00 .. RECEITAS,DIyERSAS 35.000,Oo\ 35o000,00
3a.3.o - Serviços de Terceiros 	
3.1.4.0 - Encargoá Diversos 	

90.500,00
14.289,00 197.98.9109

2.0.0.00 ... RECEITA DE CAPITAL 3.2.0.0 - TRANSFERENCIAS CORRENTES

2.3.0.00 ff ALIENAg0éDE BENS'
3.2.3.0	 . TRANSFERENCIAS DE ASSIS:

TENCIA E PREVIDÊNCIA SOC/
..-

EUEIS E IMOVEIS

,
•	 70.000,00 AL

3.2.3.3 ,f, salário Familia	 •	
3,2.5,0:'..CONTRIBUIÇIO DE PREVIDEN-

pIA SOCIAL 	 ''	 •

,
200,00

21.061,00
:3.2.7.0 ..-DIVERSAS TRANSFERÊNCIAS

CORRENTES : .	 .

g	 ..
3.2.7.	 .'Entidades Federais 	
.4.0.0.0 . DESPESAS DE CAPITAL

84.750,00 106.011A0 304.000,00

4.1.0.0 . INVESTIMENTOS
. 4.1.3.0 - Equipamentos e InstalaçUs 16.000,00

4.1.4,0 - Material Permanente 	 32.500,00 48.500,00
4.2.0.0 - INVERSUS FINANCEIRAS
4.2.1.0 .- Aquisiçgo de imOveis 	 0.500,00 116,211,212

420.000,00 420.00mo

R E S • U M O

T	 L	 RECEITA	 DESPESA 

RECITAS 'E DESPESAS CORRENTES	 350.000,00 304.000,00 -

RECEITAS Ë DESPESAS DE CAPITAL... 70.000,00 116.000,00

T O T uA L	 420.000,00 420.009.00



Janeiro de 1071110 Quarta-feira 13	 amo CFCL (Sec,ro	 P2rte I!)

CONSELHO RWIONAL DE QE:tMICA - 4 i R-.21710

ORÇAMEUTO PARA O r:ERCTCIO D 1q71

LEGISLAÇXOs Lei n 2.600 de 16/6/56.

RE:CE, 1	 TA PARCIAL TOTAL DESPES	 A-
,..	 .

I
PARCIAL '	 ISUITOTAL

,

TOTAL

1.0.0.00

1.1.0.00

1.5.0,00

RECEITAS CORRENTES

RECEITA TRIDUTÁRIA

RECEITAS DIVERSAS

SUPERAVIT DO ORCA-

MENTO CORRENTE

.449.000,00

321,000,00 770.000,00

,
34.0.0
3.1.0.0
5.1.1.0
3.1.2.0
3.1.3.0
3.1.4.0
3.2.0.0
3.2.5.0

3.2.3.3
3.2.50
3.2..7.0

.

4.0.0.0
4.1.0.0
4.1.3.0
4.1.4.0

DESPESAS CORREN-TES
DESPESAS DE CUSTEIO
Pessoal 	
Material de Consumo 	
Serviços de Terceiros 	 ,
lácargos-Diversos 	
TRANSFER2NCIAS.COREENTES__

, TRANSPERtNCIAS DE ASSIST2N-
CIA E PREV. SOCIAL'.
SALÁRIO FAMILIA
CONTEIBUIOES DE PREV. SOC 	
DIVERSAS TRANSPERtNCIAS COR
RENTES 	
SUPERAVIT DO ORÇAMENTO COR-
RENTE • .

'DESPESAS DE CAPITAL 	
INVESTIMENTOS
Equipamentos e Instalagiies
Material Permanente 	 •

111.500,00.
28.50000,

100.000,00
44.000,00 204.000,00

muna

1

i

i

i

1

415.00(00

())1001

-

355.000,00

'

1.000,00
5.000,00

125.000,00

200.000,00
155.000,00

0077O0
.

.355.00C1,00,
I	 -

RESUM4.
	0111n•nnn••n••nn*.....~.*•

2 1 2 U L - O S	 RECEITA ,	 DESPESA,

RECEITA E DESPESAS CORRENTES 770.000,00 415.000,00

:RECEITAS E DESPESAS DE CAPITAL	 355.000,00

T, O T A, L 770.000,00	 770,000,00

=uno RECIORAI; DE QUÍMICA - 5 3 REGIn

229AMENTO PARA O EXERCÍCIO DE 1971

Zegislaçgor Lei n 'MOO do 18/6/56.

R E 0 E 1 T A
.	 .,..

PARCIAL TOTAL

--...----	 ..-
DESPES  A PARCIAL	 o

.	 .
"ft3TOTAL TOTAL'

1.0.0.00	 RECEITAS CORRENTÉi '

•
1.1.0.00	 RECEITA TRIBUTARIA 254.000,00

.
.....!...~...

3.0.0.0	 DESPESAS CORRENTES
3.1.0.0	 DESPESAS DE CUSTEIO
1/.O. Pessoal 	
1.2.0	 Eãterial de Consumo 	 .3

3..
	

. 6/.000,00	 .
16.000,00 i

I

3.1.5.0	 Serviços de Terceiros 	 114.000,00 - I
1.5.0.00 MUITAS DIVERSAS ,66.000.00 2aluge 3.1.4.0	 Encargos Diversos 	 .

5.2.0.0	 TRANSPERtNCIAS CORRENTES
16.000.00 , .201,000,00

1

'
34.54	 ContrilndOes de Prev. Soe. 20.000,00

0SUPERAVIT o DO 0a 3.2.7.0	 Diversas Transfer8ncias Co'

ÇAMLNTO CORRENTE 20.000,00 rentes 	
nSUPERAVITH DO ORÇAMENTO
	  42224 2~9 300.00090

I
CORRENTE	 . ,-.2..Q.a

4.0.0.0	 DESPESAS DE CAPITAL
. 4:14.0	 INVESTInENTOE .

4.1.3.0, E06amentos e instalaOres' 10.000,00
. 4.1.4.0	 Eateria/ .Permanente 	

.areerire~mre.

10.000.00 re,00tat guejp,

1

024

f~~~n••n••••	
wfTly zolç	 noun ..;.DESPESA

-RECEITAS E DESPESAS CORRENTES	 J30.000,00 300.000,00
RECEITAS E DESPESAS DE CAPITAL	 80.060,00

1.11~1.1•1~1111.~.

ROW 4 b/	 320400,00 ;20,0004),'

E
	

Er.Q.



Quarta-feira 13
	

MARIO OEICIA.L. (Secgto I - P.-'r+e I)
	

Janeiro da_1971 111

CONSELHO REGIONAL DE OUnlIC., 	 REG.T.X.0

OÇAMEN20 PARA O EXERCíCIO DE_1211

Legislaçaot Lei n o 2.800 de 18/6/56,
	 Cr$

•
•

.11	 E	 C	 E	 I , T	 A PARCIAL TOTAL DESPESA PARCIAL SUBTOTAL TOTAL

	 -------

1.0.0.00	 RECEITAS CORRENTES.
3.0.0.0	 DESPESAS CORRENTES
5.1.0.0	 .DESPESAS DE CUSTEIO.
3.1.1.0	 PESSOAL 	 5.500,00

1.1.0.00	 RECEITA TRIBUTÁRIA 26.830,00 3.1.2.0	 MATERIAL DE CONSUMO 	 9,0,00_

1.5.0.00	 RECEITAS DIVERSAS 3.170,003.1.4.0zà2422
3.1.3.0	 SERVIÇOS DE TERCEIROS 	

ENCARGOS DIVERSOS 	
3.2,0.,0	 TRANSFERENCIAS CORRENTES 	

10.325,00
•	 750,00

•	 .
17.525,00
T.42000'. 24.945,00.

"SUPERAVIT" .	 - . -5.t2.55.00.
SUPERAVIT DO. EXER- :J.9......222:22

- cicio	 , 5:055.00 4.0.0.0	 DESPESAS DE CAPITAL
4.1.0,0	 INVESTIMENTOS

.

- 4.1,3.0 .-Equipamentos e InstalaçOeS 300,00

4.1.4.0	 Material Permanente..,...
.

•	 500,00 800,00 .
4.2.0.0	 INVERSCES FINANCEIRAS
4.2.1.0	 Aquisição de Imóveis 	 4.000,00 •

4.2.3.0	 AquisiçaO'de Açães ..: 	 .	 ,..,  255,00 11-.255,60	 •5.055,00

RESUMO

T T, U L O S.	 RECEITA
	

DESPESA

RECEITA E DESPESAS CORRENTES	 30.000,00
	

24.945,00

RECEITAS E DESPESAS DE CAPITAL
	

5.055,00

0- T A L
	 30.000,00 -	 0.000,00

)Relação INPS n° 272, de 1970	 INSTITUTO NACIONAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
seqüência, da função gratificada de
Assistente do Serviço de Cirurgia
(I), símbolo 3-F, a partir da data
da posse; n9 6.467, de 22 de dezem-
bro de 1970 - Dispensa Edgard de
Mattos Lauria, n9 100.684, da fun-
ção gratificada de Chefe da Seção
de Material (B). símbolo 5-F, na
RGBP-AESG, e designa Freud Reys,
n9 102.561, para exercer a referida
função, dispensando-o, em conse-
qüência, da função gratificada de
Chefe de Secretaria-Geral (I), sím-
bolo 6-F, na RGBM - Hospital da
Lagoa, a partir da data da posse.

Relação INPS n.° 278, de 1970
PORTARIAS

GRUPO DE PESSOAL LOCAL

N9 1.139, de 28-12-70 - Concede
aposentadoria, por tempo de serviço, a
Ginomar Marcondes Carvalho, número
401.802, Técnica de Administração, ní-
vel 22.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NO DISTRITO FEDERAL

N9 1981 de 21-12-70 - Concede apo-
sentadoria, por tempo de serviço, a
Dinorah Araponga de Mello, n 9 600.085,
Oficiala de Administração, nível 14;
n9 199, de 23-12-70 - Concede aposen-
tMoria, por incapacidade, a Domingas
Maria de Jesus Souza, n9 415.757, Au-
xiliar-de-Enfermagem, nível 15; nú-
mero 201, de 23-12-70 - Retifica a
Portaria RDFG-93-69, publicada no
BS/INPS 93-69, a fim de conceder apo-
sentadoria, por tempo de serviço, a
Abel dos Santos Lima, n 9 601.171, Ofi-
cial de Administração, nível 18.

Determinações de Serviço'
PROCURADORIA-GERAL

N9 865, de 14-12-70 - Nomeia Os-
car Gonçalves da Fonseca, número
485.160, para exercer o cargo em co-
missão de Subprocurador-Geral, sím-
bolo 2-C; n9 866, de 14-12-70 - No-
meia Jorge Medeiros de Souza, núme-
ro 400.813, para exercer o cargo em
comissão de Chefe de Gabinete do

mero 472.582, para exercer a refe- Procurador-Geral, símbolo 4-C; nú-
rida função, dispensando-O, em oen- mero 867, de 14-12-70 - Nomeia José

(*) PORTARIA

	

	 I SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
t

JUNTA DE RECURSOS	 .	 NA GUANABARA
•

	

DA PREVIDÊNCIA SOCIAL	 N° 6.452, de 8 de dezembro de
NO DISTRITO FEDERAL	 1970 L. Exonera, a pedido, a rartir

N9 
6, de 11. -27O - Dispensa, a pe- desta data, 'Romita Pereira Ferro,

dido, a partir de 3.2.71, Luiz Barbosa número 401.950, do cargo em comis-
de Massena, n9 

101.813, da função são de Chefe do Serviço de Contrôle
italar (I)	 ....

gratificada de Chefe da Seção de Ad- Hosp 	
. , símbolo 6-C, na ,

mmistração, símbolo 10-F, na Secre- RGBM, e nomeia Laércio Costa, 'lu-
taria da JRPS.	

mero 407.283, para exercer o refe-
rido cargo, dispensando-o, em conse-

Relaçã' o INPS n.° 277, de 1970 qüêneia, da função gratificada de
Chefe da Seção de Controle de Pre-

PORTARIAS DO PRESIDENTE	 mios de Seguro (B), símbolo 5-F, a
partir da data da posse; n9 6.454,

N9 764, de 21 de dezembro de 1970 de 18 de dezembro de 1970 - Dis-
, Exonera, a partir desta data, Or- pensa, a pedido, a contar de 1 de
lando Gonçalves, n9 404.463, do agôsto de 1970, Maria José Montei-
eargo em comissão de Diretor-Ad- ro, n9 604.005, da função gratificada
Junto da Diretoria de Orçamento- de Enfermeira-Encarregada, símbo-
Programa, símbolo 2-C.	 lo 3-F, na RGBM - Hospital de

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
Bonsucesso, em face de sua Jxone-
ração, conforme Portaria RGBG -

NA GUANABARA	 1.634-70, publicada no BS-INPS
N9 1.841, de 16 de /dezembro de 195-70, e designa Amélia Azevedo

1,-070 - Retifica a Portaria, número Nascimento, n° 611.206, para exercer
498 (T), de 24 de junho de 1966, pu- a referida função; n° 6.456, de 18 de
blicada na BSL (T) 182-66, que dezembro de 1970. - Dispensa, a
passa a ter a seguinte redação: Con- contar de 13 de outubro de 1970,
Dedo aposentadoria, na forma do Sérgio Affonso Monteiro Franco,
Artigo 176, . inciso III, combinado número 603.276, da função green-
Cem 

O artigo 181 da Lei 1.711-52, a cada de Chefe da Bioquímica, sim-
Piza Marques de Araújo, número bolo 1-F, na RGBM - Hospital de
803,054, Enfermeira, nível 22; núnie- Bonsucesso, em face de sua aposen-
r0 1.843, de 17 de dezembro de 1970 todoria, conforme Portaria -^GBG
r- Exonera, a pedido, a contar de 1.652-70, publicada no BS-INPS
29 de outubro de 1970, Octavio 195-70, e designa Oswaldo Gelli Pe-
bhauvet Guimarães, número 409.065, reira, n9 873.756, para exercer a re-
Tesoureiro-Auxiliar de 19 Categoria, ferida função; n9 6.460, de 18 de de-

zembro de 1970 - Retifica na DTS-
Determinações de Serviço	 SRGB 8.014-70, publicada no BS-
PROCURADORIA-GERAL	 INPS 225-70, para Lélia Maria Al-

meida Alcoforado, número 884.020,
N9 863, de 9 de dezembro de 1970 o nome da Enfermeira, nível 20, de-

- Exonera Garibaldi Tinoco, núme- signada para exercer a função gra-
n.o 600.421, do cargo de Procurador- tificada de Chefe do Serviço de En-
Geral do ex-IAPETC, com atribui- fermagem, símbolo 3-F, na RGBM-
ções de Responsável pelo Grupo de GBMH; n9 6.465, de 22 de dezem-
Contencioso Administrativo, por ter bro de 1970 - Dispensa, a pedido, a
#1clo pôsto A disposição da Comissão partir desta data, Otávio Aurélio
Geral de Investigações.	 Lopes Bentes, n° 495.744, da função

gratificada de Adjunto do Superin-
(*) Nota do S. Pb. - Republicado tendente Médico (I), símbolo 2-F, na,

por ter saído com incorreções no RGBM, e designa Josélio Pires, nú-
pária Oficial S. I., Parte 11 de 29
do dezembro de 1970,	

.,

Fel:eira Lopes, n° 485.105, para exer-
cer o cargo em é0111iSSãO de Procura-
dor-Assistente, símbolo 5-C; - nameio
868, de 14-12-70 - Nomeia Ivo Zaun,
n9 407.452, para exercer o cargo em
comissão de Procurador-Assistente,
símbolo 5-C; n9 869, de 14-12-70 -
Nomeia Elmo Santos de Bustamante,
n9 400.241, para exercer o cargo em
Comissão de Procurador-Assistente,
símbolo 5-C.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM ALAGOAS

N9 676, de 21.12-70 - Designa
da Calumbi Luz, - n9 414.911„ para
exercer a função gratificada de Infor-
mante-Habilitador (I), símbolo 12-F,
na Agência em Penedo.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO ESPIRITO SANTO

N9 1.495, de 18-12-70 - a) Exonera
a pedido, a partir de 22-12-70, Theo-
tonio Alves Galdino Neto, n9 405.160,
do cargo em comissão de Ag-ente em
Caliacica, símbolo 10-C, designando-o
para responder pela função gratificada
de Chefe do Serviço Méçlico do Inte-
rior (F), símbolo 4-F, com atribuições
de Assistente do Coordenador de Pes-
soal; - b) designa Luiz Antônio Lau-
ro, n9 4.10.493, para responder, a par-
tir de 22-12-70, pelo cargo em comis-
são de Agente em Cariacica, símbolo
10-C.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
-EM MATO GROSSO

. N9 2.183, de 9-12-70 - Designa Vir-
ginio da Silva Curvo, número 203.475,
para exercer a função gratificada de
Chefe da Seção de Administração Ge-
ral B), símbolo 7-F, com atribuições
de Chefe da Seção de Transporte, na
Coordenação de Serviços Gerais e do
Patrimônio, dispensando-o, conseqüen-
temente, da função gratificada de En-
carregado da Turma de Empréstimo
Simples (B), símbolo 12-F, com atri-
buições de Chefe da Seção de Adminis-
tração de Imóveis; a partir da data
da posse na função para a qual está
sendo designado.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM PERNAMBUCO

No 3.705, de 18-12-70 - Designa
Paulo Alvas de Siqueira, número ...



DIN --s. ASSINATURAS

DIÁRIO OFICIALt Sean II Nine
DIÁRIO _OFICIAL: SEÇX0 lj PARTe

DIÁRIO DA JUSTIÇA

Semagra1	 Cr$ 30,00
Arkeu,1	 Cr$ 60,00

r===2=4

E3 CONGRESSO NACIONAIS
a],*

; ,j)	 Roo DzeIrraoos)

Cr$ 0,50

- Cr$ 1,00
Mic===

tbrIr PORTE AÉREO

Mensal
	

Cr$ 17,00
Semet;tral
	

Cr$ 102,00
Anual
	

Cr$ 204,00

NOTA: Instrueelsà no EXPEDIENTE publicado
na asgunda púgina da presente ecliçrtcsa

JORNAIS OFICIAIS
VRANÚPORTS VIA itREA - CONVÊNIO - DIN - GeT

814.819, para exercer a função grati-
ficada de Assessor-Técnico (SU) sim-
bolo 5-F, com atribuições de Agente-
Substituto, na Agência em Ribeirão;
Zi9 3.710, de 18-12-70 - a) Designa
Genária Medeiros da Silveira, número
421.745, para exercer a função grati-
ficada de Chefe da Seção de Enfer-
magem do Centro Obstétrico, símbolo
5- -r, no HAM (1), ficando, conseqüen-
temente, dispensada da função grati-
ficada de Assistente do Serviço de En-
Wermagem (I), símbolo 4-F; b)
designa Elisete RodrigUes Pereira, nú-
mero 423.821, para exercer a função
gratificada de Assistente do Serviço de
Enfermagem (I), símbolo 4-F, ficando,
conseqüentemente, dispensada da fun-
ção gratificada de Chefe da Seção de
Enfermagem do Centro Obstétrico,
símbolo 5-F, no HAM (I).

Relação INP3 n.° 279, de 1970
PORTARIAS

GRUPO DE PESSOAL LOCAL

N9 1.140, de 29 de dezembro de
1970 - Exonera, a pedido, em face
da opção manifestada pelo interes-
sado, nos termos da ODS número
SP-602.28-70, Luiz Neves, n: 212.864,
Motorista, interino, nível 8; n9 1.141,
de 29 de dezembro de 1970 - Exone-
ra, a pedido, era face da opção ma-
nifestada pelo interessado, nos ter-
mos da ODS n9 SP-602.28-70, Nelson
Santos, n9 505.829, Serviçal, interino,
nível 5.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
EM MINAS GERAIS

N9 377, de 17 de dezembro dé? 1970
- $xonera, a pedido, em !Liou da
opção manifestada pelo interessado,
nos termos da ODS n9 SP-602.28-70,
Edson Araújo Siqueira, n 9 308.115,
Técnico de Laboratório, interino, ní-
vel 12; n9 378, de 17 de dezembro de
1970 - Exonera, a pedido, em face
da opção manifestada pelo interes-
sado, nos termas da ODS aúmero
6P-602.28-70, Francelino Garibaldi,
n9 308.108, Servente, interino, nível
5; n• 379, de 1'7 de dezembro de 1970
- Exonera, a pedido ,em face da
opção manifestada pelo interessado,
nos termas da ODS n 9 SP-602.28-70,
Lamartine Braz dos Reis Oliveira,
n9 213.871, Escrevente-Datilógrafo,
interino, nível 7; n° 380, de 17 de
dezembro de 1970 - Exonera, a pe-
dido, em face da opção manifestada,
pelo interessado, nos termos da ODS
n9 SP-602.28-70, Armando Lema,
n 9 308.088, Médico interino nível 21;
n9 381, de 17 de dezembro de 1970
- Exonera, a pedido, em face da
opção manifestada pelo interessado,
nos têrmos da ODS n9 SP-602.28-'70,
Anibal Gonçalves Silva, n 9 213.912,
Fiscal de Previdência, interino, nível
17: n9 382, de 17 de dezembro de
1970 - Exonera, a pedido, em face
da opção manifestada pela interessa-
da, nos têrmos da ODS número
SP-602.28-70, Delvair Duarte da Sil-
va, n9 308.046, Escriturária, interina,
nível 8; n 9 383, de 17 de dezembro
de 1970 - Exonera, a pedido, em tacé
da opção manifestada pela interes-
sada, nos têrmos cia ODS nútnero
SP-602.28-70 Ana Maria de Andra-
de, n9 308.0á0. Escriturária, interina,
nível 8; n9 384, de 17 de dezembro
de 1970 - Exonera, a pedido em
face da opção manifestada pela in-
teressada nos têrmos da ODS núme-
ro SP-602.28-70, Déa Gonçalves, nú-
mero 308.050, Escriturária, interina,
nível 8; n9 385, de 18 de dezembro
da 1970 - Exonera a, pedido em
face da opção manifestada pela in-
teressada, nos thrmos cie ODS núme-
ro SP-602.28-70, Célia Da,,pasceno
Bi-Usa, n 9 308.021, Escriturária in-
taina , nível 8; n9 386, de 18 de de-
zcpabro de 1970 - Exonera a pedido,
em face da opção manifestada pela
interessada nos térmos da ODS nú-
mero SP-602.28-70, Carlota António.

de Salles, n9 308.052, Escriturária, in-
terina, nível 8; n9 387, de 18 de de-
zembro de 1970 - Exonera, a pedido,
em face da opção manifestada pela
interessada nos termos da ODS nú-
mero SP-602.28-70, Francisca Portela,
n9 308.075, Escriturária, interina, ní-
vel 8' n9 388, de 18 de dezembio de
1970 - Exouera, a pedido, (m face
da opção manifestada pela interes-
sada, nos têrmos da- ODS número
SP-602.28-70, Lúcia Maria Câmara,
n9 308.114, Técnica de Laboratório,
Interina, nível 12; n9 389, de" 18 de
dezembro de 1970 - Exonera a pe-
dido, em façe da opção manifestada
pela interessada, nos termos da ODS
n9 SP-602.28-'70, Lêda Maria Corrêa
de Magalhães, n9 307.461, Escriturá-
ria, interina, nível 8; n9 390, de 18
de dezembro de 1970 - Exonera, a
pedido, em face da opção manifes-
tada pela interessada, nos termos da
ODS n9 SP-602.28-70, Nicélia Alves
de Paula, n9 308.055, Escriturária,
Interina, nível 8; n9 391, de 18 de
dezembro de 1970 - Exonera, a pe-
dido, em face da opção manifestada
pelo interessado nos têrmos da ODS
n9 SP-602.28-70, Márcio Caldeira
Brant, n9 213.804, Escriturário, inte-
rino, nível 8: n9 392, de 18 de de-
zembro de 1970 - Exonera, a pedi-
do, em face da opção manifestada
pela interessada nos termos da ODS
W SP-602.28-70, Clorisse de Moraes
Cotosck, n9 308.071, Escriturária, in-
terina, nível 8; n9 393, de 18 de de-
zembro de 1970 - Exonera, a pedido,
em face da opção manifestada pela
interessada nos termos da ODS nú-
mero SP-602.28-70, Neuza Carneiro
Magalhães, n 9 308.096, Médica ,inte-
rina, nívle 21; n9 394, de 18 de de-
zembro de 1970 - Exonera, a pedido,
em face da opção manifestada pela
interessada, nos termos da ODS
n9 SP-602.28-70, Marina Santos Fon-
seca, n9 308.019, Escriturária, Lite-

rina, nível 8; n9 395, de 18 de de-
zembro de 1970 - Exonera, a pedido,
em face da opção manifestada pela
interessada nos termos da ODS nú-
mero SP-602.28- .79, Maria do Socor-
ro Almeida, n9 308.074, Escriturária,
interina, nível 8; W 396, de 18 de
dezembro de 1970 - Exonera .a pe-
dido, em face da opção manifestada
pela interessada nos têrmos da ODS
n9 SP-802.28-70, Maria José Rog,ério
Ribeiro da Costa, n9 213.909, Ondeia
de Administração, interina, nível 12;
n9 397, de 21 de dezembro de 1970 --
Exonera, a pedido, em face da opção
manifestada pela	 intere,isa.la,
thrmos da ODS n9 SP-602.28-70.
Wanda Tassara, n9 213.798, Escre-
vente-Datilógrafa, interina , nível 7;
ri9 398, de 21 de dezembro de 1970
-- Exonera, a pedido ,em face da
opção manifestada pelo interessado,
nos termos da ODS n9 SP-602.28-70,
Guilherme Pinheiro Duarte, número
308.058, Escriturário, interino, nível
8; n 399, de 21 de dezembro de 1970
- - Exonera, a pedido, em face da
opção manifestada pelo interessado,
nos termos da ODS n9 SP-602.28-70,
IVairillo Fonseca Magalhães número
308.047. Escriturário, interino, nível
8; n9 400, de 21 de dezembro de 1970
- Exonera, a pedido, em face da
opção manifestada pelo Interessado,
nos termos da ODS n9 SP-602.28-70,
Valdir Monterisse, n9 213.880. acre-
vente-Datilógrafo ,interino, nível 7;
nç 401 .de 21 de dezembro de 1970 -
Exonera, a pedido, em face da opção
manifestada pelo interessado, nos
termos da ODS n9 SP-602.28-70,
Thomaz de Aquino França, n9 308.089,
Médico, interino, nível 21; n9 402,
de 21 de dezembro de 1970 - Exo-
nera, a pedido a contar de 17 de
julho de 1970, José Ernesto Braga,
n9 308.851, Médico, nível 21; n 9 403,
de 21 de dezembro de 1970 - Exone-
ra a pedido, a contar de 17 de junho

janeirb de 1971

de 1970 , José Milton dos Santos,
:& 307.283, Oficial de Administração,
nível 14; n9 404, de 21 de dezembro
de 1970 - Exonera, a pedido, a con-
tar de 5 de outubro de 1967, Márcio
Martins Bréscia, n9 424.790, Ajudan-
te de Ambulância, nível '7.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NO PARA

•N9 108, de 21 de dez mbro de 1970
Torna sem efeito a 1ortaria 	
RPAG-99-70, publicaca no Diário
Oficial da União n9 94, de 14 de
outubro de 1970, que e onerou, a pe-
dido, Manoel Figueiró arges, núme-
ro 307.703, do cargo d Guarda, in-
terino, nível 8.

COORDENAÇÃO Dd PESSOAL
EM PERNAMBUCO

N9 300, de 17 de dezembro de 1970
- Exonera, a pedido, em face da
opção manifestada pela interessada,
nos termos da ODS n9 SP-602.28-70,
Marluce Pinto Cordeiro, n9 308.280,
Escriturária, interina, nível 8.

Relação INPS n.° 250, de 1970
PORTARIAS

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NA BAHIA]

N9 291, de 16-12-70 j-• Exonera, a
pedido, a contar de 26-3-70, Aderbal
Henrique de Jesus, n9 68.804, Escre-
vente-Datilógrafo, nível 7; n9 292, de
16-12-70 - Exonera, a pedido, a con-
tar de 30-9-70, Luiz GonZaga Andrade
de Souza, n9 307.245, Eseriturário, ní-
vel 10.

COORDENAÇÃO DO ,PESSOAL
NO RIO DE JANEIRO

N9 340, de 16-12-70 - Ázonera, a pe-
dido, em face da opção dmanifestada
pelo interessado, nos ternaos da 01)8
n9 SP-602.28-70, Sebastião Joaquim de
Almeida, W 213.091, serVente, intui-
no, nível 5; n9 341, de 16-i2-70 - Exo-
nera, a pedido, em face da opção ma-
nifestada pelo interessado, nos ter-
mos da ODS n9 SP-602.28-70, Jarbas
de Andrade Queiroz, n9 21.3.001, Ope-
rador de Raios-X, interi o, nível 9;
n9 342, de 16-12-70 - Ex nera, a pe-
dido, em face da pção ma.,
nifestada pelo interessado, nos termos
da ODS n9 SP-602.28-70, Adilson Soa-
res Ribeiro, n9 213.127, Técnico de
Contabilidade, interino, l'ivel 13; nú-
mero 343, de 21-12-70 - . Exonera, a
pedido, em face da opção manifestada
pela interessada, nos termos da ODS
n9 SP-602.28-70, Enedina de Carvalho
Grillo, n9 505.835, Escrevente-Datiló-
grafa, interina, nível 7; n9 344; de 21
de dezembro de 1970 - ExOnera, a pe-
dido, em face da opção iManifestada
pelo interessado, nos têrm s da ODS37
n9 SP-602.28-70, João Ful Filho, nú-
mero 213.096, Artífice, int rino, nível
6; n9 345, de 21-12-70 - 'Exonera, a
pedido, em face da opção Imanifesta-
da pela interessada, nos ,termos da
ODS n9 SP-602.28-'70, Gerdna Ricar-
ti Pereira, n9 213.079, Servente, interi-
na, nível 5.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
EM SÃO PAULd

]
N9 1.370, de 21-12-79 -,--, Concede

aposentadoria, por incapacidade, a Jo-
sé Luiz de Campos, n9 210.191, Oficial
de Administração, nível 12; n9 1.371,
de 21-12-70 - Concede aposentadoria,
por incapacidade, a 1,ValdeMar Carlos
Santos, n9 702.979, Motorista, nível 8;
n9 1.372, de 21-12-70 - Concede apo-
sentadoria, por tempo de serviço, a
Amália Fenerich Marcondes, número
203.153, Oficiala de Administração, nís,
vel 16; n9 1.373, de 21-12-'70 - Con-
cede aposentadoria, por inc pacidade,
a Jalbas Alves Brandão, n 301.948,
Fiscal de Previdência, nível 7; núme-
ro 1.374, de 21-12-70 - Coneede apo-
sentadoria, por incapacidade a Maria
Rosa dos Santos de Mattos, 9 700.369,
Auxiliar de Enfermagem, nível 13; nú-
mero 1.375, de 21-12-70 ---1 Concede
aposentadoria, por tempo de eeryiço, a

112 Gurtifei:felra	 DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II)



la Filho, n° 400.913, para responder,
a partir de 4 de janeiro de 1971, pelo
cargo em comissão de Diretor-Adjun-
to de Contabilidade e Auditoria, sím-
bolo 2-C, ficando, conseqüentemen-
te, exonerado do cargo em comissão
de Auditor-Geral, símbolo 2-C; nu-
mero 776, de 31 de dezembro de 1970
- Exonera, a pedido, a partir de 4
de janeiro de 1971, Mauro de Olivei-
ra Saramago, n° 303.230, do cargo
em comissão de Contador-Geral, sím-
bolo 2-C; n° 778, de 4 de janeiro de
1971 - Exonera, a pedido, a partir
desta data, Ida de Freitas Dias Pe-
reira, n° 402.604, do cargo em comis-
são de Superintendente Regional no
Estado do Piauí, símbolo 3-C.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
EM ALAGOAS

1970 - Retifica a Portaria RGBG.
153-68, publicada no BS/INPS 68-68,
que passa a ter a seguinte redação:
Concede aposentadoria, por ancapa-
cidade, a Amantino Souza Coelho, n°
701.023, Auxiliar de Enfermagem, ní-
vel 13.

•
Determinações de Serviço

..SECRETARIA DO PESSOAL
N° 699, de 30 de dezembro de 1970

- Designa Marilene Carneiro, nú-
mero 507.695, para exercer a função
gratificada dê Encarregado da Tur-
ma de Análise (I), símbolo 8-F, com
atribuições ide Secretário de Assessor-
Chefe, na Assessoria de Planejamen-
to, e cessa os efeitos da DTS-SP 698
de 1970.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NA GUANABARA

N° 6.468, de 24 de dezembro de 1970
- Designa, na RGBG: - a) Renato
Gonçalves Bastos, n° 213.352,_para
exercer a função gratificada de En-
carregado da Turma de Contrôle de
Viaturas e Abastecimento (C), s ím

-bolo 6.F, com atribuições de Encar-
regado de Turma, no Subgrupo de \
Cadastro e Registro; - b) Vera Fer-
reira da Silva Caldas, número 302.101,
para exercer a função gratificada de
Encarregado da Turma de Volante
'de Manutenção e Reparos (C), sím-
bolo 6.F, com atribuições de Encar-
regado de Turma, no Subgrupo de
Cadastro e Registro; - c) Alice Pi-
res do Amaral, n° 406.920, para exer-
cer a função gratificada de Encar-
regado da Turma de Expediente da
Divisão de Contabilidade (C), símbo-
lo 7-F, com atribuições de Encarre-
gado de Turma; n° 6.470, de 24 de de-
zembro de 1970. Dispensa, a pedido,
a partir desta data, Elbruz Moreira
de Carvalho. n.9 506.474, da lunçao
gratificada de Chefe de Contratos e
Consultoria (M). símbolo 1-F, e de-
signa Vaied Perry, n.9 408.253, para

gern, interina, nível 13; n° 1.845, de exercer a referida função, com a1ri-
22 de dezembro de 1970 - Exo- I buições de Responsável pelo Grupo
nera, a pedido, em face da opção Técnico de Contencioso Geral; nrune-
manifestad a pela interessada, nos têr- ro 6.474, de 24.12.70 - Dispensa, a
mos da ODS ri° SP. 602.28-70, Regi-
na Dias Guimarães, n° 616.770, Cc),-
peira, interina, nível 4; n° 1.846, de
22 de de dezembro ,de 1970 - Exone-
ra, a pedido, em face da opção ma-
nifestada pela interessada, nos têr-
mos da ODS n° SP. 602.28-70, Célia
Braz Duarte, n° 505.597, Serviçal, in-
terina, nível 5; ri° 1.847, de 22 de de-
zembro de 1970 -- Exonera, a pedi-
do, em face da opção manifestada
pela interessada, nos têrmos da ODS
no SP-602.28-'70, Ivoni de Freitas Ne-
ves, n° 505.744, Auxiliar de Enfer-
magem, interina, nível 13; n° 1.848.
de 22 de deaembro de 1970 - Con-
cede aposentadoria, na forma do dis-
posto no artigo 108, parágrafo 1°, -
combinado com o parágrafo único do
artigo 139 da Constituição do Brasil
de 1967, a Lívio de Freitas Silva, nú-
mero 207.182, Procurador de 1° Cate-
goria; ne 1.849, de 22 de dezembro
de' 1970 - Concede aposentadoria,
compulsóriamente, a contar de 21 de
novembro de 1970, a Octavia de Araú-
jo Monteiro, n° 609.893, Escrevente-
Datilógrafa, nível 7; n° 1.850, de 23
de dezembro de 1970 ---- Concede apo-
sentadoria, por incapacidade, a Ber-
nardino Augusto Alves, número 	
416.383, Servente, nível 5; n° 1.851,
.de 23 de dezembro de 1970 - Conce-
de aposentadoria, por incapacidade.
a Helena Nogueira Mendes, número
209.967, Técnica de Laboratório, ni-
vel 14; n° 1.852, de 23 de dezembro de,
1970 - Concede aposentadoria, por
incapacidade, a Efigênia de Oliveira,
número 700.935, Serviçal, nível 5;
n° 1.854, de 28 de dezembro de 1970
- Exonera, a pedido, em face da op-
ção manifestada pela interessada,
nos têrmos da ODS n° SP. 602.28-70,
Maria de Lourdes Noblath Cezar, nú-
mero 505.600, Servente, interina, ní-
vel 5; n° 1.855, de 28 de dezembro de

N° 33, de 3 de dezembro_ de 1970 -
Concede aposentadoria, por , incapaci-
dade, a José Teixeira Neta, número
7(13.119, Médico, nível 22; n° 34, de 3
de dezembro de 1970 - Concede apo-
sentadoria, por incapacidade, _a José
Teixeira Neto, n° 600.894, Médico, ní-
vel 22.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NA GUANABARA

N° 1.803, de 2 de dezembro de 1970
- Exonera, a pedido, em face da op-
ção manifestada pelo interessado, nos
têrmos da ODS n° SP-602.28-70, -
Manoel Salustiano Gomes, n° 505.786,
Auxiliar de Enfermagem, interino,
nível 13; n° 1.807, de 2 de dezembro
de 1970 - Exonera, a pedido,
em face da opção manifestada
pelo interessado, nos têrmos
ODS número SP-602.28-70, João
Fontes Ramão, n° 213.197, Auxiliar
de Enfermagem, interino, nível 13;
n° 1.844, de 22 de dezembro de 1970
- Exonera, a pedido, em face da op-
ção manifestada pela interessada, nos
têrmos da ODS n° SP. 602.28-70, -
_Alaria Helena Pôrto de Farias, nú-
mero 505.734. Auxiliar de Enferma-

contar de 28.9.70, Benjamim Gaspar
Gomes, n.9 401.135, da função grati-
ficada de Chefe da, Clínica Psiquia tri-
ca (I), símbolo 3-F, na RGBM, em
face de sua aposentadoria, cparo.me
Portaria RGBG-1.624-70, phblieada
no BS/INPS 184-70, e designa Hamil-
ton Sequeira, n.9 873.159, para exer-
cer a referida função, com atribuiçoes
de Assessor do Coordenador de .A.sis-
tência Médica, nos assuntos de Psi-
quiatria; n. 9 6.479, de	 28.12.70
Dispensa, a contar de 1.11.70, Mar-
garida Vasconcelos Santiago, núme-
ro 301.472, da função gratificada de
Encarregado de Enfermagem de Am-
bulatório (E), símbolo 5-F, na ....
RGBM - Ambulatório Matoso, em
face de sua aposentadoria, conforme

tai ia reGBaa - 1.750-19e0, pu-
blicada no BS/INPS 233-1970, e de-
signa Ivonete Silva Pereira Amerim,
W 611.791, para exercer a referida
função; n. 9 6.501, de 28.12.70 - Dis-
pensa, a pedido, Silvia Costa Araújo,
n.9 409)168, da função gratificada de
Chefe do Serviço Social (M), simbolo
2-F, no Hospital do Andarei, e ae-
signa Aurora 'Fernandes Barbosa, nu-
mero 403.664, para exercer a referida
função.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NA GUANABARA

N.9 474, de 18.12.70 - Cessa os efei-
tos da DTS-RGBG-42-68, publicada
no BS/INPS 79-68, que designou Luiz
Fernando Motta, n9 . 213.266 para
operar direta, obrigatória e haoitual-
mente com Raios-X ou substâncias
radioativas, por um período mínimo
de doze horas semanais,

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO SUL

N.9 5.066, de 7.12.70 - Dispensa
Ely de Oliveira Cardoso, 11.9 502.188,

Quarta-feira 13
	

DIÁRIO OFIV o l_ (Seção I - Parte II)
	

Janeiro de 1971 113

Geraldo Alvarenga Resende, n9 105.205,
Médico, nível 22; n9 1.376, de 21-12-70
- Concede aposentadoria, por tempo
de Serviço, a Gabriela Teixeira Bas-
tos; n9 201.977, Oficiala de Adminis-
tração, nível 16; n9 1.378, de 21-12-70
- Exonera, a pedido, a contar de 31
de julho de 1970, Osmar Pedro de Sou-
za, n9 411.929, Escriturário, nível 10;
n9 1.379, de 21-12-70 - Torna nula a
Portaria RSPG-666-69, publicada no
BS-INPS 101-69, que concedeu exone-
ração a Thereza Alves Miloco, núme-
ro 416.223, Atendente, nível 7; núme-
ro 1.380, de 21-12-70 - Exonera, a pe-
dido, a contar de 10-10-70, Arthur Fir-
mino Cruz, n9 420.213, Escriturário, ní-
vel 8.

Determinações de Serviço
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

- NO AMAZONAS
N9 1.174, de 16-12-70 - Designa

Eduardo Bessa, n9 201.107, para exer-
cer a função gratificada de Assistente-
Técnico do Delegado (T), símbolo 4-F,
com atribuições de Chefe do Serviço
de Fiscalização.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO ESPIRITO SANTO

N9 1.501, de 23-12-70 - a) Exonera,
a pedido, a partir de 23-12-70, José de
Alencar Barros '-Guimarães, número
303.499, do cargo ém comisão de Agen-
te em Cachoeira de Itapemirim (F),
símbolo 10-C; b) dispensa, a pedido, a
partir de 23-12-70, Jamil Moysés, nú-•
mero 307.467, da função gratificada ae
Agente (C), simbolo 4-F; c) designa
GeneSis B. Pinheiro Júnior, n 9 800.248,
para exercer a função gratificada de
Agente (C), símbolo 4-F, com atribui-
ções de Assessor de Arrecadação e Eis-
calização, na Agência em Cachoeira
de Itapemirim; d) exonera, a pedido
a partir de 23-12-70, Colombo Nodari
Cassoli, n9 410.131, do cargo em co-
missão de Agente (I), símbolo 10-C;
e) Nomeia Maria José Alberto Borges.
n9 413.334, para exercer o cargo em
comissão de Agente (I). símbolo 10-Cr
com atribuições de Assessor de Bene-
fícios, na Agência em Cachoeiro de na-
pemirirn, ficando, conseqüentemente.
dispensada da função gratificada de
Encarregado do Setor de Manutenção
e Concessão de Benefícios, na referida,
Agência: f) exonera. a pedido, a par-
tir de 23-12-70, Carlos Cynriano, nú-
mero 100.566, do cargo em comissão
de Agente (B), símbolo 10-C; . g) disr
pensa, a nedido. a partir de 23-12-70.
Myrthes Ma- i a Merger, n9 612.335. da
funcão grati f icada de Ag.ente (T).
símbolo 5-F: h) desi gna célia Fran-
chia da Costa Matto e . ri . 307 •446. Pa

-ra exercer a fundão grati ficada de
A gente (Ti. 5:E. com stribni-
cões de Che fe de Administrarão dos
Servieos Médicos. 11 a A gência em Ca-
choeira de Ttn eemirim: 11 dia/mesa. a
pedido, a ns ,tir de 23-12-'70, Wilenn
Soares. n g 999.534. da falirão grati fi-
cada de A geritg em MPo're (e), sím-
bolo 4-F; n 9 1.50 k . de 99- 1 2-70 - Exo-
nera. a pedido, a nartir de eta data
Rold5o rine/ da Ennseca. ri 18,990
do carga per erap ieetin de- A gente (I)
símbolo In-O. dom atribuições de As-
sessor de Penefos

SUPERINTE lannfNCIA REGIONU
NO PIAUÍ

N9 1.415, de 21-12-70 -2 Designa Te-
rninha de Jesus Alves Carvalho, nú-
mero 214.233. para exercer a função
gratificada de Encarregado da Turma
de Expediente (C), símbolo 10-F

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO DE JANEIRO

N9 3,308, de 14-12-70 - Torna sem
efeito a DTS-SRRJ-3.082-70, publica-
da no BS-INPS 213-70, na parte refe-
rente às designações de José Pinto
Menezes, n 9 803.267, e Antônio de . u-
ca, 119 473.077, para exercerem, res-
pectivamente, as funções gratificadas
de Chefe de Pôsto de Assistência. sím-
bolo 4-E, e Assistente-Médico, símbolo
6-F, na Agênc'a em Nova Iguaçu; nú-
mero 3.312, de 15-12-,70 - 1) Dispen-
sa Ronalde Nestor Nunes Passos, mi-

mero 412.885, da função gratificada
de Encarregado da Turma de Inscri-
ção, símbolo '7-F, na Agência em Du-
que de Caxias, designando-o para
exercer a função gratificada de Infor-
mante-Habilitador, símbolo 11-E, na
referida Agência; 2) designa Luiz Af-
fonso da Rocha Ferreira, n9 401.432,
para exercer a função gratificada de
Encarregado da Turma de Inscrição,
símbolo 7-F, na Agência em Duque de
Caxias, dispensando-o, conseqüente-
mente', da função gratificada de Infor-
mante-Habilitador (1), símbolo 11-F;
3) designa Diná Santana Marques,
nit 421.639, para exercer a função gra-
tificada de Informante-Habilitador,
símbolo 11-F, na Agência em Duque
de Caxias; 4) dispensa Mauro da Cos-
ta Modesto, n9 617.565, da função gra-
tificada de Informante-Habilitador
(I), símbolo 11-F, na Agência. em Due
que de Caxias.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM SANTA CATARINA

No 2.148, de 15-12-70 - Dispensa, a
pedido, Darcy Ogê Munia, n 9 409.565,
da função gratificada de Encarregado
do Setor de benefícios, símbolo 8-F,
na Agência em Lages.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM- SAO PAULO

N9 7.750, de 10-12-70 - Dá - nova re-
dação ao item "1" da DTA-SRSP -e
6.816-70, publicada no BS-INPS 190-
1970, que passa a vigorar com o se-
guinte teor: Designa Jonathas de Cer-
queira Costa, n9 103.525, para exercer
a função gratificada de Assessor-Ad-
ministrativo, símbolo 3-F, com os en-
cargos de Assistente cio Serviço de In-
tercomunicações- e Tráfego, na Coor-
denação de Assistência Médica, fica n

-do, conseqüentemente, dispensado da
função gratificada de Chefe do Servi-
ço de Socorro Farmacêutico (B). sím-
bolo 2-F; n9 7.761, de 14-12-70 - Dá
nova redação à IYIS-SRSP-6.35370,
publicada no BS-INPS 144-70, que pas-
sa a vigorar com o seguinte teor; De-
signa Rinaldi Castelli, p9 416.255 pa-
ra exercer- a função gratificada de
Chefe da Serviço Médico (B), símbo-
lo 6-E, com atribuições de Chefe da
Seção de Arrecadação e Fiscalização
na Agência em Taubaté; n9 7.779, de
18-12-70 - Dispensa, a contar de 10
de dezembro de 1970. na Divisão de
Processamento de Dados: - 1) Delor-
me Borges Vicente. n 9 408.614, da fun-
ção gratificada de Encarregado de Má-'
auina de Contabilidade (I), símbolo
13-F, tendo em vista sua posse na fun-
cão de confiança de Caixa Estadual
(Si, símbolo 4-FC, ocorrido naquela
data; 2) Narciso de Ol i veira, número
411.590, da função gratificada de En-
carregado de Mármina de Contabili-
dade (I), símbolo 13-F, tendo em vis-
ta sua posse na funcão de confianca
de Caixa Estadual (Si, símbolo 4-PC.
ocorrida naquela de ra: 3) Maria He-
loisa Barbosa, n9 412.640, da função
gratificada de Encarregado de Máqui-
na de Contabilidade (1). símbolo 13-E
tendo em vista sua nosse na função de
confianca de Ca,ixa Estadeai (Si, sím-
bolo 4-PC. ocorrida nacmela data; nú-
mero 7.780, de 16-12-70 - Desig.na
Maria Olymnia Puntoni GUinlarãeS.
n9 R75.491. para exercer a funcão gra-
tificada de Encarre gado de Mármina
de Contab i li dade CD, símbolo 13-E.
com atri buicões de Recencionista. no
Gabinete do Superintendente Regio-
nal.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO DISTRITO FEDERAL

N9 1.910, de 23-12-70 - Retifica a
DTS-SRDF-1.822-70, publicada no
BS-INPS 227-70, que passa a vigorar
com a seguinte redacão: Exonera, a
nedido. a contar dê 27-11-70, 'Antônio
Alves Filho, 119 225.547, do car go em
comissão- de Chefe de Serviços Gerais
(I), símbolo 7-C.
Relação INPS n.9 1, de 1971

PORTARIAS DO PRESIDENTE'
N° 774, de 31 de dezembro de 1970

- Designa Antônio Ferreira Portei-



DIÁRIO OFICIAL (5eção I - Parte 11) 
	

Janeiro de 1971114 Quarta-feira 13
fbauswarma 

1

ri

:da função gratificada de Chefe da
Êeçáo de Acidentes do Tralealho (I),

I iimleolo 8-Fe n.9 5.067, de 7.12.70 -
Nomeia Ely de Oliveira Cardoso, ml-
mero 502.188, para exercer o cargo

rem comissão de Agente em Rio
(Grande (F); símbolo 11-C, com atri-
leuiçees de Responsável pela Seção (te
Acieentes do Traaalho, na referida
Agencia; n. 9 5.068, de 14.12.70 - De-
Eigoa Ruoens Caeeelan Danigno, ml-
ano 530.841, para exercer a funçao
gradlicada ae Chele da Seção de Aci-
deneee co Trabalho (D, símbolo 8-F,
'com atdouições de Responsável pelas
atiema: es do Setor de Prestações da
'Seção Le Acidentes do Trabarno, na
Ageacia em Rio Grande; n9 5.170, oe
22.12.70 - Designa Calixto Ismar Pi-

; nneilo n9 404.e60, para exercer a
I função gratificada de Assessor do Ser-
¡viço eina.nceiro (T), símbolo 4-P, com
i atriouiçces de Responsável pela Che-

Go Grupo de Tesouraria.L
5 C I TatINTENDÊNCIA REGIONAL

EM SÃO PAULO

( N. 7.831, de 22.12.70 - Nomeia
Vicente D'Amato, n.9 472,835, para
exercer o cargo em comissão de Chefe
Ne Ambulatório - Tipo "A" (C),

r
imbele) 5-C, com o encargo de Co-

ordenador-Adjunto de Assistência Mé-
dica, ficando, conseqüentemente, cne-
¡pensado da funçço gratificada de Che-
fe ca. Clinica Ginecológica (C), sim-
bolo 2-F.

Relação S.P. n.° 1, de 1971
PORTARIAS

SECRETARIA DO PESSOAL
N.9 4.907, de 30.12.70 - Torna sem

efeito a Portaria INPSeSFESP pa-
pier° 80, de 30.1.67, publicada no Bo-
aetim de Serviço n. 9 20-67, tendo em
Vista o que aonsta do processo nume-
to 2.100.272-69; N. 4.908, de 31.12.70
e-- Torna sem efeito a Portaria nú-

ero SP-4.302 ,  12.1.70, publicada
o BS-18, de '27.1.70 que aplicou a

pena de demissão ao ex-servidor, Tec-
co-Auxiliar de Mecanização nivel 9,
arilceu Teares de Oliveira Bonfim
9 212.800, então lotado na Admi-

. stração Central, nos termos de ar-

t1.

i
go 201, inciso V, e artigo 207, inciso

• § 1.9, ambos da Lei n.9 1.711, de
8 	 outubro de 1952.;
Relação INPS n.° 2, de 1971

PORTARIAS DO PRESIDENTE
N9 781, de 4.1.71 - Exonera, a

partir desta data, Hugo Roberto ea-
Valcanti Cesar Cantinho, n9 404.916,
do cargo em comissão de Diretor-Ad-
junto de Contabilidade e Auditoria,
aímbolo 2-C.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NO ESPÍRITO SANTO

N9 76, de 21,12.70 -- Torna sem
efeito a Portaria RESG-69-70, que
exonerou, a pedido, Nilton Sena, nú-
mero 307.469, por estar em desacôr-
elo com o disposto na IS número ..
SP-602.6-70.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NA PARAÍBA

N9 83, de 17.12.70 - Exonera, a
pedido, em face da opção manifes-
tada pelo interessado, nos termos da
ODS n9 SP-602.28-70,. Tareio Ary
'os cano Silva, n9 308,169, Escritura-

Vim interino, nível 8.
Determinações de Serviço

DIRETORIA DE CONTABILIDADE
E AUDITORIA

N9 490, de 23.12.70 - Exonera, a
partir de 4.1.71, Joaquim Marchon
Leão, n9 100.445, do cargo em co-
Missão de Diretor da Divisão de Re-
visão e Incorporação Contábil, sím-
bolo 4-0,. na Contadoria-Geral, ten-
do em vista o contido na PT-IPR-
977-70; n9 496, de 30.12.70 - Exo-
para, a 'partir de 4.1.71, Oséas Alves
go Souza, número 601.844, do cargo

em comissão de Auditor, simbo'.0
na Auditoria-Geral, tendo em vista
o contido na PT-IPR-775-70; n9 497,
de 30.12.70 -- Excelera, a partir de
4.1.71, Plácido Estevez Goitzalez,
n9 409.860, do cargo em comissão de
Chefe do Serviço de Contrôle de
Contas de Disponibilidades, símbolo
48, de 30.12.70 -- Dispensa, a par-
tir de 4.1. .70, Antalno Carlos Lomba,
n9 407.064, da funçaa g,ratificaca de
Assessor do Serviço de Contrate de
Contas de Dispombiliacties, símbolo
3-P, na Contadorai-Geral.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO ESPÍRITO SANTO

e •N9 1.508, de 26.12.70 - Excnera,
a pedido, a partir de 28.12.70, reheo-
tanio Alves Galdino Neto, número
405.160, do cargo em comissão de
Agente em Calí:afica. símbolo
n9 1.512, de 29.12.70 - Designa Di-
nah Guimil de Paula Junger, nú-
mero 418.597, para exercer a fumam
gratificada de Chere do Setor Finan-
ceiro, símbolo 7-P, na Agêncis. em
Vila Velha..

SUPERINTENDaNCIA REGIONAL
EM GOZAS

N° 948, de 21-12-70 - Exonera, a
pedido, a contar cte 4.12.70, 1ael1ic
Grant, 119 305.2a5, do cargo em co-
missão de Chefe do Serviço de As-
sistência Médica (Fe símbolo 9-C,
com atribuições de Médico-Chefe de
Turno do AITIOIna : ór i o Medico.

Relação INPS n.° 3, e 1971
• PORTARIAS

COORDENAÇÃO DO PESSOA:.
NA GUANABARA

N° 1.858, de 29 de dezembro de
1970 - Exonera, a pedido, em face
da opção manifestada pela inteees-
sada, nos termos da ODS número
SP-602.28-70, Wanda Feitosa de
Mendonça, n° 505.609, Auxiliar de
Enfermagem, interina, nível 13; nú-
mero 1.859, de 29 de dezembro de
1970 Exonera, a pedido, em face
da opção manifestada pela interes-
sada, nos termos da ODS número
SP-602.28-70, Terezinha Diniz da
Silva, n° 505.603, Auxiliar de Enfer-
magem, interina, nível 13; número
1.860, de 29 de dezembro de 1970 -
Exonera, a pedido, em face da opção
manifestada pela interessada, nos
termos da ODS n° SP. 602.28-70,
Irene de Souza Machado, n° 505.768,
Auxiliar de Enfermagem, interina,
nível 13; n° 1.862, de 29 de dezembro
de 1970 - Exonera, a pedido, em fa-
ce da opção manifestada pela inte-
ressada, nos termos da ODS número
SP. 602.28-70, Joaquina Vieira da
Motta, n° 213.068, Servente, interina,
nível 5; n° 1.863, de 29 de dezembro
de 1970 - Exonera, a pedido, em fa-
ce da opção manifestada pela inte-
ressada, nos têrmos da ODS número
SP. 602.28-70, Eny Pinheiro da Ro-
cha, n° 505.736, Auxiliar de Enfer-
magem, interina, nível 13.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
EM PERNAMBUCO

N° 301, de 21 de dezembro de 1910
- Exonera, a pedido, em face da 01.)-
ção manifestada pelo interessado, nos
termos da ODS n° SP. 602.28-70, Er-
nani Correia Viana, n° 308.311, Téc-
nico de Contabilidade, interino, nível
13; n° 302, de 21 de dezembro de 191'10
- . Exonera, a pedido, em face da op-
ção rnanifeatada pela interessada, nos
têrmos da ODS n° SP. 602.28-70, Te-
rezinha Andrade de Albuquerque, n°
214.250, Escriturária, interina nível
8.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NO RIO DE JANEIRO

N° 314, de 19 de outubro de 1970 -
Concede aposentadoria, por incapa-
cidade, a José Tibúrcio de Sá Freire
Júnior, n° 503.401, Tesoureiro-Auxi-
liar de 1' Cabe/teia; n° 316, de 19 de

outubro de 1970 - Concede aposen-
tadoria, por incapacidade, a Wilson
Pinto, n° 208.743, Auxiliar de Enfer-
magem, nível 13; n° 317, de 20 de ou-
tubro de 1970 - Exonera, a pedido,
em face da opção manifestada pela
interessada, nos têrmos da ODS nú-
mero Si'. 602.28-70, Maria do Car-
mo Olyntho, n° 213.064, Escriturá-
ria, interina, nível 8; n° 318, de 20 de
outubro de 1970 - Exonera, a pedi-

em face da opção manifestada
pela interessada, nos têrmos da ODS
n° Si'. 602.28-70, Márcia Regina de
Almeida Nobre, n° 213.000, Escreven-
te-Datilógrafa, interina, nível 7; 'nu-
mero 346, de 22 de dezembro de 1970
- Exonera, a pedido, Zileide Pereira
da Silva, n° 503.872, Escrevente-Da-
tilografa, nível 7.

Determinações de Serviço
SECRETARIA DE SERVIÇOS
GERAIS E DO PATRIMÓNIO

la° 694, de 4 de janeiro de 1971 -
Exonera, a partir desta data, Jayme
Velasco Rachman, n° 404.942, do
cargo em comissão de Asistente, sím-
bolo 4-C, no GPS, tendo em vista sua
deeignaçáo para responder pelo car-
go em comissão de Diretor do Grupo
de Serviços Gerais Locais, conforme
DTS-SGP-692-70. -
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

NO RIO DE JANEIRO
N° 3.349, de 29 da dezembro de

1970 - Torna sem efeito as DTS-
SR1aJ. 3.222-70 e 3.223-70, publica-
das no BSeiNPS 233-70, que designa-
ram, respectivamente, Hélio Ribeiro
de Carvalho, ri° 412.402, e José Pern-
eio de Araújo, n' 303.388, para exer-
cerem as fitnates gratificadas de
Agente em Agencia classe "A" (C),
símbolo 1-F, com atribuiçoes de Ins-
petor Regionen n° 3.352, de 30 de de-
zembro de 1970 -- Designa Orlando
de Castro Nascimento, n° 409.771,
pare, exercer a função gratificada de
Agente em Agência classe "B" (C),
símbolo 2-F, com atribuições de Ins-
petor Regional.

Relação S.P. n.° 2, de 1971
PORTARIAS

GRUPO 1)0 REGIME E DA
MOVIMENTAÇÃO DO PESSOAL -
Ia° 17, de 29 de dezembro de 1970

- Torna sem efeito a Portaria nú-
mero 74.285, de 4 de janeiro de 1963,
que equiparou o Médico Netario
Braz de Almeida; aos extranumerá-
rios rnensalistas do Quadro de Pes-
soal do ex-Instituto de Aposentado-
ria e Pensões dos Industriados, a
contar de 9 de dezembro de 1958, de
acareio com a Lei n° 3.483, de 8 de
dezembro de 1958 e aos funcionários
efetivos na forma da Lei ri° 2.284, de
11 de agõsto de 1954, no Estado de
Pernambuco, uma vez que não entrou
em exercício como equiparado, den-
tro do- prazo legal. N° 53.665, de 16
de jeaho de 1963 - Apostila de 29 de
dezembro de 1970 - O funcionário
Theocloro Doetze.r, n° 213.616, a que
se refere a presente Portaria, fica
exonerado do cargo de Atendente,
211.614, que exercia em caráter in-
terino, a contar da posse no cargo
para o qual foi nomeado.

Retificações

Relação INPS n.° 164, de 1970
No Diário Oficial (Seção I - Par-

te II) n° 148, de 10 de age-isto de 1970,
páginas 2.113-2.1.14.
SECRETARIA DE ARRECADAÇÃO

E FISCALIZAÇÃO
Onde se lê: N9 1.171, de 30 ãe ju-

lho de 1970 -	 Genésio de Moraes,
n°301.928,	 de Grupamento de
Fiscalização ... leia-se: N° 1.171, de
30 de julho de 1970 - Genésio de
Moraes, n° 301.933, ... do Grupa-
Mento de Fiscalização; onde se lê:

	 ee-eal

n° 1.172, de 30 de julho ] de 1970 -
dispensando, oonsequentemente,
leia-se: n° 1.172, de 30 11 de julho de
1970 -	 dispensando-o, conse-
quentemente,

Relação INPS n.° 15, de 197Q
No Diário Oficial (Seaáo I - Par-

te II) n° 150, de 12 de agasto de 1970,
página n° 2.130.

SUPERINTENDÊNCIA •I REGIONAL
EM SÃO PAULO

Onde se lê: ri° 6.473, de 22 de julho
de 1970 - Nomeia Edwald Albiero ...
leia-se: n° 6.473, de 22 de julho de
1970 - Nomeia Edward Albiero ..e

Relação INPS n.° 166, de 1970
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL,

	NA GUANABARA	 , t
Onde se lê: n° 5.465, de 30 de ju-

lho de 1970 - Nomeia - Nelson Tore
raça ... leia-se: 5.466, de 30 de ju-
lho da 1970 - Nomeia Nelson Torra-
ca; onde se lê: n° 5.470, de '30 de ju-
lho de 1970 - Dispensa Naylor Gra-
ve doe Andrade

'
- leiaese: número

5.470, de 30 de julho de 1970 - Dis-
pensa Naylor Grave de Andrade.

Relação INPS-n.° 167, de 1970
No Diário Oficial (Seção I - Par-

te II) n° 151, de 13 de 1 agasto de
1970, pág. 2.139.

	

DO PRESIDEN4E1	 .
Onde se lê: N° 640, de 7 de agasto

de 1970 - Exonera, a pedido, Gui-
lherme Pinto de Azevedo, Ribeiro ...
leia-se: N° 640, de 7 de; agasto de
1970 - Exonera, a pedido, a partir
desta data, Guilherme Pinto de Aze-
vedo Ribeiro.	 !
Relação 1NPS n.° 1(9 de 1970

No Diário Oficial (SeçãO I -- Par-
te II) n° 152, de 14 de agaSto de 1970,
página 2.148.	 1

SUPERINTENDÊNCIA RGIONAL
NA GUANABAR, -

Onde se lê: n° 5.501, de 30 de ju-
lha cie 1970 - 1) ... dispensando-a,
em consequência, da funç o gratifi-
cada de Encarregado da. (pá), símbo-
lo 15, a partir da data Turma de
Conferência e Registro da posse; -
2) ... leia-se: n° 5.501, de 30 de ju-
lho de 1970 - 1) ... dispsandola,r
em consequência, da funç o gratifi-
cada de Encarregado da Turma de
Conferência e Registro (M1), símbolo
15-F, a partir da data da posse; --
2)	 ...	 I

	

,	 .	 .
Relação 1NPS n.° 170, ide 1970

No Diário Oficial (Seção I - Par-
te II) n° 154, de 18 de ageatI) de 1970,
páginas 2.171-2.173. 	 i

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM SÃO PAULO I.

Onde se lê: n° 6.570, de 4 de agas-
to de 1970 - le ... c) Ayrton Sgo-
bri ... leia-se: n° 6.570, • de 4 de
agasto de 1970 - 1) ... d) Ayrton
Sgobbi..	 I
Relação INPS n.° 173, de 1970

SUPERINTENDÊNCIA RE(*IONAL:
EM SÃO PAULO

Onde se lê: n° 6.602, de 4 . de agas-
to de 1970 - ... 1) .. Secrtário de
Delegado (F), símbolo 91-F; 2) ...
leia-,se: n0 6.602, de 4 de agôsto de
1970 - ... 1) Secretária de1 Delega-
do (F), símbolo 9-F; - 2) I...

Relação INPS n.° 175, de 1970
No Diário Oficial (Seção I, - Par-

te I"- Parte II) n° 156, de 20 de
agasto de 1970, páginas 2.197-2.199.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
• NA BAHIA	 I
Onde se A: n° 4.307, de 5 de agas-

to de 1970 ..- ... .. a contar de 16 de



Fundo de Garantia do
viço — Programa
Aplicações bora 1971

Tempo de Ser-
Trimestral de

	1 9 Trimestre 	

	

2 9 Trimestre 	

	

39 Trimestre 	

	

49 Trimestre 	

	

Total 	

em Cr$ 1 000
362 040_

. 331 000
376 820
407 850

1 477 710

Quarta-feira 15
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1— Parte II)
	

Janeiro de 1971 115
—

balhador avulso o fornecimento bem
como p preenchimento da Autorização
par, Movimentação de Conta Vincula-
da (AM), utilizando, para efeito de
sua identificação, os espaços destina-
dos à emprêsa.

MINISTÉRIO
LDO PLANEJAMENTO E
COORDENAÇÃO GERAL

, gratificada de Chefe de Agência de
Estatística (Limeira), símbolo 9.F, do
mesmo Quadro, no Estado de São
Paulo.

QPEX n:. 3, de 7 de janeiro de 1971.
Dispensa, de acôrdo com o artigo TI
da Lei n.° 1.711, de 28 de outubro ae
1062, Rerminclo Zanetti — ocupante
do cargo da classe C, nível 14, da sé-
rie de classes de Agente de Estatística
da Parte -Permanente do Quadro de
Pessoal, em extinção, das Inspetorias
Regionais do Conselho Nacional de
Estatística, da função gratificada de
Chefe de Agência de Estatística (Cor-
deirópolis), símbolo 11.F, do mesmo
Quadro, no Estado de São Paulo.

2.1 — No espaço da AM, referente
a Optante, será sempre declarado
"Avulso".

2.2 — Não sérão preenchidos, . na
AM, os espaços referentes a datas de
Admissão na Emprê,sa e de Opção.

2.3 — No espaço da AM, relativo a
Carteira Profissional, será indicada a
referência sindical, quando esta iden-
tificar a conta vinculada do trabalha-
dor.

3 — O Sindicato ficará. responsável
pelas informações que prestar no pre-
enchimento da AM, as quais, para to-

junho de 1970 ... leia-se; n° 4.307,
De 5 de agôsto de 1970 — ... a con-
tar de 13 de junho de 1970.

Relação S.P. n.° 45, de 1970
SECRETARIA DO PESSOAL

Onde se lê: N° 4.650, de 31 de ju-
lho de 1970 — ... a contar •de 31 de
março de 1969, por merecimento: ...
Nair Barbosa de Souza, n° 11.036 ...
leia-se: N° 4.650, de 31 de julho de
1970 — ... a contar de 31 de março
de 1969, por merecimento: ... Nair
Barbosa de Souza, n° 111.036; onde se
lê: n° 4.664, de 31 de julho de 1970
— ... a contar de 31 de dezembro
de 1967, por merecimento: ... Adil-
son F. da Silva, n° 414.680, ... Ida-
lino Lourenço ... leia-se: número
4.664, de 31 de julho de 1970 ... a

,contar de 31 de dezembro de 1967, por
merecimento: ... Adilson F. da Sil-
va, n° 414.689 ... Idalina Lourenço.

INSTITUTO
BRASILEIRO DO CAFÉ

PORTARIAS DE 23 DE DEZEMBRO
DE 1970

O Presidente da Diretoria do Ins
tituto Brasileiro do Café, no uso de
suas atribuições legais, resolveu:

N9 866 — Tendo em vista o que cons-
ta do processo n9 22.360-60, promover
por antiguidade, a Procurador de 29
Categoria, o Procurador de 39 Catego-
ria, Dr. Mario Romitti, na vaga de-

_

FUNDAÇÃO INSTITUTO
• BRASILEIRO DE GEOGRAFIA

E ESTATISTICA
RELAÇÃO CG-1, DE 8.1.1971

PORTARIAS DO PRESIDENTE
QPEX n.° 2, de 7 de janeiro de 1971.

DispeLisa, de acôrdo com o artigo 77
da Lei n.° 1.711, de 28 de outubro de
1952, Paulo Fachardo Junqueira —
ocupante do cargo de classe C. nível
14, da série de classes de Agente de
Estatística, da Parte Permanente do
Quadro de Pessbal, em extinção', das
Inspetorias Regionais do Conselho
Nacional de Estatística, da função

NACIONAL DA HABITAÇÃO
ORDEM DE SERVIÇO
FGTS — POS N9 18-70

O Presidente do Banco Nacional da
Habitação (BNH), no uso de suas atri-
buições e tendo em vista o disposto na
Portaria n9 3.653, de 22 de dezembro
de 1970, do Ministério do Trabalho e
Previdência Social, baixa as seguintes
instruções:

1 — Para a realização de saque em
conta vinculada de trabalhador avul-
so, 'serão observadas as normas esta-
belecidas pela POS n* 25-70, comple-
mentadas pela presente.

2 — Caberá ao Sindicato representa-
tivo da categoria profissional do tra-

dos os efeitos, terão o valor de decla-
ração.

4 — Os saques serão efetuados nas
hipóteses codificadas, constantes do
Anexo, e autorizados pelos represen-
tantes legais do Ministério do Traba-
lho e Previdência Social (MTPS) ou
do Instituto Nacional- de Previdência
Social (INPS), observadas as condi-
ções estabelecidas para cada hipótese.

5 — Tratando-se do código 19-A do
Anexo, a autorização será concedida
pelo INPS, à vista do processo em que
tenha sido autorizado o reembôlso .de
gastos médicos e hospitalares.

6 — As presentes instruções entram
em vigor na data de sua assinatura.

Rio de Janeiro, 30 de dezembro de
1970. — Mário Trindade, Presidente.
ANEXO DA ORDEM .DE SERVIÇO.

POS N9 18-70
Código — Hipióteses de movimentação

da conta vinculada
05-A — Motivo: Aposentadoria do

trabalhador; Condição: Documento
fornecido pela Previdência Social;
"Quantum": Total.

15-A — Motivo: Utilização da conta
vinculada para aplicação de capital
em atividade comercial, industrial ou
agropecuária, em conseqüência de des-
ligamento da atividade exercida na
condição de trabalhador avulso;

Prova: a) prova do efetivo desliga-
mento da ativjdade; b) certidão de ar-
quivamento dos atos constitutivos da
firma;

"Quanturn": Total.
17-A — Motivo: Utilização da con-

ta vinculada para aquisição de mora-
dia própria;

Condição: Conforme instruções que
o BNII vier a expedir.

19-A — Motivo: Utilização da conta
vinculada, para atender a necessidade
grave e premente, pessoal ou familiar.
por motivo de doença, nos casos de
comprovada urgência, em que a Pre-
vidência Social tenha admitido reem-
bólso das despesas realizadas;

"Quantum": Até importância igual
àquela que tenha sido concedida pela
Previdência Social, a titulo de reem-
bolso de gastos médicos e hospitala-
res, observados os 'limites das despesas
efetivamente realizadas.

Observação: Entendem-Se como pes-
soas da família do trabalhador os de-
pendentes adrhitidos pela Previdência
Social.

20-A — Motivo: Utilização da con-
ta vinculada para aquisição de equipa-
mento destinado a atividade autôno-
ma, em conseqüência de desligamento
da atividade exercida na condição de
trabalhador avulso;
Prova:- a) prova do efetivo desliga-
mento da atividade •, b) prova da com-
pra de equipamento mediante apre-
sentação das faturas • correspondentes;

"Qua,ntum": O valor global das fa-
turas, limitado ao valor total da conta
vinculada.

28-A — Motivo: Levantamento da
quota de cada dependente habilitado
perante a Previdência Social, em vir-
tude do falecimento do trabalhador;

Prova: Documento fornecido pela
Previdência Social, que enumere e
identifique os dependentes, Mencio-
nando a data, do óbito e, quando hou-
ver menores, a data do nascimento de
cada um dêles;

"Quantum": Valor da quota resul-
tante do rateio, em partes iguais, en-

Departamento
de Serviços Telegráficos
DESPACHO DO DIRETOR

(Processo n.° 19.884-70-ECT) O
Diretor do Departamento de Serviços
.Lelegráficos, da Emprêsa Brasileira de

tre os dependentes habilitados, do te.
total da conta vinculada.

Observação: As quotas dos depen-
dentes habilitados, do total da conta
vinculada.

Observação: As quotas dos depen-
dentes menores de 18 (dezoito) alias
serão cdmunicadas ao Banco Deposi-
tário, para os fins do § 1 9 do Art. 29
do Regulamento do FGTS, com a in-
dicação das datas (datas em que ioin-
pletarão 18 anos) a partir das quais
as mesmas quotas poderão ser levan-
tadas, ressalvada a hipótese de ser da-
da, a qualquer tempo, autorização '1-
dicial, mediante alvará .apresenado
diretamente ao Banco Depositário.

RESOLUÇÃO DO CONSELHO
CURADOR

FGTS RCC NQ 01-71
O Conselho Curador do Fundo de

Garantia do Tempo de Serviço, no ii;,o
de suas atribuições e, considerando o
disposto nos arts. 42,e 48 e seguin tais
do Regulamento do "IFGTS, aprovado
pelo Decreto n9 59.820, de 20 de de-
zembro de 1966, resolve:

1 Ficam aprovados o Orçamento
Programa e o Programa Trimestral de
Aplicações do Fundo de Garantia do
Tempo de Serviço para o exercício de
1971, conforme os quadros anexos.

2 — A presente Resolução entra era
vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 4 de janeiro de 1971.
— Mário Trindade, Pusidente.
Fundo de Garantia do Tempo de Ser-

v19iç7o1 — Orçamento Programa para

• em Cr$ 1.000
Receita

Receitas correntes 	 	 399.900
Receita patrimonial 	 •	 399.900
Juros de capital em depól

399.900Nosito	 399.900
399.900

Receitas de capitai n 	  3.366 500
Receitas de Depósitos Vin-

culados (Lei n9 5.107-66) 3.356.500
Total das receitas 	  3,766.400

Despesa
Despesas correntes 	 	 399.; 900
Despesas de custeio 	 	 140.160
Taxa de administração do

BNH 	 •	 133.390
Despesas Especiais de ges-

tão (Art. 44, § 39 do Re-
gulamento do F.G,T.S.,
aprovado pelo Decreto
n9 59.820 = 66) 	 	 6.800

Transferências financeiras 	 	 259.740
Despesas de capitais em de-

posito 	 	 259.740
Juros de depósitos vin-

culados 	 	 259.740
Despesas de capital 	  3.366.500
Inversões financeiras 	  1.477.710
Depósitos no BNH 	  1.477.710
Transferências de capital 	  1.888.790
Despesas de depósitos vin-

culados	 	  1.888.790
Saques contra contas vin-

culadas 	  1.888.790
Total das despesas 	 • 3.766:400

Correios e Telégrafos, no uso das atri-
buições conferidas pela Decisão nú-
mero 51-64, do CONTEL e tendo emn
vista o que alegou o Banco Brasileiro
de Descontos S. A., resolve:

a) Cancelar a autorização dada por
despacho de 17.7.70, para o mesmo
alugar uma linha privativa interur-

Relação INPS n.° 176, de 1970

Nó Diário Oficial (Seção I — Par-
te II) n° 158, de 24 de agôsto de
1970, págs. 2.214-2.215.

Onde se lê: Portarias — Coordena-
ção do Pessoal — . leia-se: Portarias
— Coordenação do Pessoal em Goiás.
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

NA GUANABARA e

Onde se lê: N° 5.539, de 3 de agôs-
to de 1970 — ... e designa Alvaro
Acyr Jimenenez Vieira ... leia-se:
N° 5.539, de 3 de agôsto de 1970

e designa Alvaro Acyr Jimenez

Relação INPS n.° 178, de 19,70
COORDENAÇÃO DO PESSOAL

NA GUANABARA
Onde se lê: n° 1.588, de 6 de agôs7

to de 1970 — ... a contai: de 19 de
agôsto de 1970 ... leia-se: número
1.588, de 6 de agôsto de 1970 —

•a contar de 19 de agôsto de 1969.

MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA
E DO COMÉRCIO

corrente da aposentadoria do Procura-
dor Dr. Emane Calmon de Albuquer-
que, com efeito a partir de 22 de no-
vembro de 1967.

N9 867 — Tendo em vista o que
consta do processo n9 22.360-60, pro-
mover, por merecimento, a Procurador
de 29 Categoria, o Procurador de 39
Categoria, Dr. Manoel Eugênio Mar-
ques Munhoz, na vaga decorrente da
promoção do Procurador D. Luiz Le-
bre Pereira das Neves, -com efeito a.
partir de 22 de novembro de 1.967. —
Mario Penteado de Faria e Silva.

MINISTÉRIO DO • INTÉRIOFR

MINISTÉRIO
DAS COMUNICAÇÕES

EMPRÉSA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS



reK0. 	 AIS

e a Rua São Sebastii)o, 500 Ribeiraa
.J.'rêto SP.

c) Esta autorização é dada a titule
precário e sôbre o aluguel da rCerida
linha incidirá a taxa de 2( (vinha
por cento) a favor da ECT, conforme
dispõe a Portaria ri. -• 299, de 17.12.70
do DENTEL, publicada no Diário O
ciai de 4.3.70.

Deferido em 29 de dezernbro de
1970. — Eng. Eudes Barreto de Car-
valho Freitas — Diretor do Dep. de
Serv. Telegráficos.
(N.° 927 — 7.1.71 — C$ 20,0)C

E AVISOS
prédio situado na Avenida Rio Bran-
co n° 30, de acôrdo com as inclusas
especificações e generalidades.

2. Poderá constar das propostas o
preço total (impôsto incluso e descon-
to deduzido).

3. Outrossim, informamos que o
prazo para execuçao dos serviços se-
rá de 45 (quarenta e cinco dias) im-
prorrogáveis, e que o pagamento efe-
tuar-se-a da seguinte forma: 20%
com metade do serviço executado e
60% na aceitação da obra.

4. As propostas deverão ser entre-
gues, na data acima mencionada, em
duas vias, ao Adjunto do Chefe do

Depa rti. mento Admin:strativo dês •..e
Banco, Setor de Instalação, na Ave-
nida Piesidente Vargas, 328, sala nú-
mero 2.206-A, onde serão forneelaas
quaisquer informações que forem
julgadas necessárias..	 . ,. julgamentoda I.	 , 

tomada de preços será estabelecido
na forma do artigo 133 do Decreto-
lei n° 200, de 25 de fevereiro de 1967 i

6. De acôrdo com o Decreto acima

Diretoria Regional de São Paulo'
EDITAL DE CITAÇÃO

O Presidente da Comissão de Pro-
ce.iso administratibo designada peia
Portaria IV 956, de 9 de novembro
de 1970, tendo em vista a delibera-
çao conLcia no têrmo de in,licíação
'do Processo número 9.876-69	 le-
vando em conta não ter sido p,ossivel
citar pessoalmente o indiciado naque-
le Processo Gilberto Gonzales, Car-
teiro 12-B, matricula no IPASE sob
119 1.'052.735, lotado na Expedição de
Telegramas da CHT desta Diretoria
Regional, cita-o por edital, com pra-
zo de 15 (quinze) dias, a fim de que,
decorrido dito prazo, apresente, que.

Jan.lro de "171

mencio-rado, as firrras licitantes de-
verão sa• devidamcnte • cadastradas
neste Órgão, deVencio a documenta-
ção ser apresentada ;até '7 dias antes
da abertura da licitação.

Rio de Janeiro, 5 ce janeiro de 1971
— Comissão de L citação, Datjon
Carlos da Fonseca. IvIarcello Go-
clart. — Dion de SWles Coelho. —
Paia() Castilho Lima

rendo no prazo de 10 (dez) aias, ra-
zões de defesa, por ter ficado apura-
do que o referido fUncionário aban-
donou o cargo, faltando aos serviços
da Emprésa, sem jUstificação, mais
de trinta (30) dias consecutivos, in-
fringindo, assim, o inciso II, do ar-
tigo 207, do E. F., ficando ciente fi-
nalmente, de que a Çornissão se reu-
ne na sala 11, pavimento superior do
3.0 andar, junto à MIT da Diretoria
Regional desta DR el que a "vista"
dos autos lhe será dada no local aci-
ma indicado, no horário das 7,00 às
13,00 horas.

São Paulo 28 de deZembro de 1970.
— Lázaro Jos0 do Cardo, Presidente.

116 Quarta-feira 13
	

DIÁRIO  OFICIAL ...(SeçJ.e	 Par':e ti)

;bana, envolvendo a, Companh ia Tem-
i fônica Brasileira e o Departarner'io
Ida Aguas, Esgotos e Telefones de Fri-
t:eira° Prêto, entre a Rua 15 de No-
•vembru, 233, 2.° andar, São Paulo-SP
e a Rua São Sebastião, 500,.Ribeirã.o
Prêto — SP.

b) autorizar o mesmo Banco a alu-
gar urna linha privativa interuroana,

• para uso em teleimpressores, envoi-
vendo as duas coneParionárias citadas
no parágrafo anterior, entre a Cen-
tral Telex da ECT, em Campinas-SP

MINISTÉRIO
DA

FAZENDA

C:.: I.00 CENTRAL DO BRASIL
EDITAL

TOMADA DE PREÇOS N° 71/1
Ao 1 dia cio mês de fevereiro de

19)1, s 15:00 horas, êste órgão rea-
lizará tornada de preços, pelo sistema
de empreitada global, para forneci-
mento e instalação de aparelhos de
ar condicionado em diversas salas do

MINISTÉRIO DAS COMUNICMES

EMPRÉISA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELORAFOS

CONSTITUIÇÃO
D A

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL;

EMENDA N.° 1

PROMULGADA EM 17 DE OUTUBRO DE 1969

DIVULGAÇÃO N.o 1.116

Preço: 1 °Cr$ 1,80

VENDA

Na Guanabara

Seção de Vendas: Av. Rodrigues nvet,

Agencia 1:
1V1InIntério da Fazenda

Atende-se a Pedidos pelo Serviço de Reemb8lso Postal,

Em Brasilia
Na sede do

N•1nn•n•••n•••n•n~IIMINNI~,*n

PREÇO DÉSTE EXEMPLAR, &I 0,30


